Дело № 1-63/2018 (№ 41701320024000564) копия

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокузнецк 19 февраля 2018 года 

Заводской районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Рудой Г.П., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора ...3 ... ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Кузнецова М.Ю., представившего ордер ... от ...,

при секретаре Ноженко К.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ... ... в ..., ... ... ... ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Преступление совершено в ... при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не имея постоянного, законного источника дохода, в целях получения средств к существованию принял решение о совершении особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотического средства синтетической группы в значительном и крупном размерах, предполагая это как основной источник дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей.

Для достижения своей цели, находясь на территории ..., не позднее начала февраля 2017 года вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело, вотношении выделено в отдельное производство – Лицо ... (далее по тексту – Лицо ...) и неустановленным следствием лицом под ником «...» о совместном совершении особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах в период с начала февраля 2017 года до ... путем размещения наркотиков в тайники-закладки, реализации покупателям бесконтактным способом, с использованием средств мобильной связи, информационных и телекоммуникационных сетей (далее по тексту ИТКС), включая сеть Интернет, программ Интернет-общения, с получением оплаты на электронные счета, «...»-кошельки. 

При этом ФИО2, являясь организатором и соисполнителем преступления, с целью собственного ухода от непосредственного контакта с покупателями из опасений привлечения к уголовной ответственности, в целях конспирации преступной деятельности приобрел посредством сети «Интернет» банковские карты и sim-карты, зарегистрированные на посторонних лиц.

ФИО2 для достижения своей цели в групповом сбыте наркотических средств разработал следующую схему незаконного сбыта и распределил роли следующим образом, а именно:

ФИО2 подыскивал различных поставщиков наркотических средств синтетического происхождения через программы Интернет-общения, достигал с ними соглашения о цене и объемах приобретаемой партии наркотического средства, производил их оплату безналичными денежными переводами через приложение «...», получал от поставщика и сообщал в программе Интернет-общения «...» неустановленному следствием лицу под ником «...» информацию о месте размещения закладки с оптовой партией наркотического средства, которую поручал ему извлечь и перевезти наркотик к месту его хранения и фасовки; контролировал поступление денежных средств на «Qiwi»-кошельки» ...; осуществлял оплату за работу в групповом сбыте наркотических средств Лицу ... и неустановленному следствием лицу под ником «...

Полученную из тайника оптовую партию с наркотическим средством синтетической группы неустановленное лицо под ником «...», который выполнял в групповом сбыте роль «фасовщика» и «закладчика» («фасовщик» - это лицо, которое осуществляет фасовку наркотического средства из партии на отдельные дозы потребления для дальнейшего сбыта потребителям; «закладчик» - лицо, которое осуществляет размещение расфасованного на отдельные дозы потребления наркотического средства в «тайники-закладки» на территории города), хранил в неустановленном месте на территории ..., расфасовывал на отдельные дозы потребления – в полимерные пакеты с замыкающей полоской «клип-боксы», заворачивая в отрезки фольги. В продолжение общего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств неустановленное следствием лицо с ником «...», руководствуясь указаниями ФИО2, размещал на территории Центрального, ...3 и ...ов ... необходимое количество «закладок» с наркотическим средством синтетической группы. В продолжение своей роли неустановленное следствием лицо отправлял сообщения в программе «...» Лицу ... с указанием места расположения «закладок» с размещенным им наркотическим средством.

В свою очередь Лицо ... выполняло роль «диспетчера» («диспетчер» – лицо, имеющее на руках мобильный телефон с сотовой связью, в телефонную книгу которого внесены номера телефонов потребителей наркотических средств, так называемую «базу», получающий от покупателей наркотического средства заявки на приобретение наркотического средства, сообщающий им способ оплаты через электронную платежную систему «...», а после произведенной оплаты передающий покупателям место нахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством и контролирующий поступление денежных средств от сбыта наркотиков на счет ...), принимало от неустановленного лица – «закладчика» сообщения с адресами «тайников-закладок», размещенных им для продажи отдельным потребителям на территории .... После чего получало на номер телефона ... sms-сообщения от покупателей, от имени розничного Интернет-продавца с ником «...» сообщало им стоимость наркотического средства и номер ... для перевода денежных средств в счет оплаты, посредством сети «Интернет» с помощью программы «...», установленной в «рабочем» сотовом телефоне, контролировало переводы денежных средств от покупателей, осуществляемых с расчетных счетов электронной платежной системы «... за приобретениенаркотических средств, переводило полученные от продажи наркотического средства денежные средства на номер ... ... контролируемого ФИО2 После чего, в продолжение преступного умысла, направленного на групповой сбыт наркотических средств, Лицо ..., действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом с ником «...», передавало покупателям наркотических средств информацию о местоположении «тайников» с наркотическим средством синтетической группы, обеспечивая возможность его извлечения из тайника и получения покупателями, тем самым осуществляла его незаконный сбыт. 

Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств ФИО2 переводил со счета «...кошелька на счета различных банковских карт для последующего вывода наличных денежных средств, а так же осуществлял переводы денежных средств в счет оплаты выполненных функций в групповом сбыте Лицу ... из расчета 10 % от дневной выручки, неустановленному следствию лицу с ником «...» из расчета 100 рублей за фасовку и размещение одной «закладки». Оставшуюся часть денежных средств ФИО2 использовал для приобретения следующих партий с наркотическим средством синтетической группы и на личные нужды. 

ФИО2, осуществляя умысел на незаконный сбыт партии наркотического средства, содержащего a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), производное N-метилэфедрон, группой лиц по предварительному сговору с Лицом ... и неустановленным следствием лицом с ником «...» с использованием средств мобильной связи, ИТКС, включая сеть Интернет, приобрел не позднее ... у поставщика под ником «Фотошоп» в неустановленном месте на территории ... наркотическое средство, содержащее a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,243 грамма, т.е. в значительном размере, получил информацию о местонахождении тайника с приобретенным наркотиком и с использованием средств мобильной связи, ИТКС, включая сеть Интернет, передал ее неустановленному лицу под ником «...». Указанное наркотическое средство неустановленное следствием лицо под ником «...», действуя согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях дальнейшей реализации потребителям, то есть незаконного сбыта наркотических средств, по указанию ФИО2 не позднее ... извлек из «тайника-закладки» и, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, находясь в неустановленном месте, произвел фасовку на отдельные дозы потребления и продолжил хранить в неустановленном месте на территории ... с целью сбыта через «тайники-закладки» отдельным потребителям наркотика. 

Таким образом, ФИО2, Лицо ... и неустановленное следствием лицо под ником «...» незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с целью последующего сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») хранили указанное наркотическое средство, содержащее a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,243 грамма, то есть в значительном размере, с момента приобретения до 15 часов 57 минут ....

Не позднее ... неустановленное следствием лицо под ником «...», в целях незаконного сбыта, действуя согласованно с ФИО2 и Лицом ..., в соответствии с отведенной ему ролью, поместил часть указанного наркотического средства массой не менее 0,243 грамма, то есть в значительном размере, в «тайник-закладку», расположенную между передней и задней правой ножкой лавочки у подъезда ... ..., и в тот же период, используя ИТКС «Интернет», направил сведения об адресе места размещения «закладки» посредством сообщения в приложении «Telegram» Лицу ....

... около 11 часов 38 мин. ...9 с целью приобретения наркотического средства отправил sms-сообщение на номер телефона ..., находящийся у «диспетчера» Лица ... с текстом «Работаешь?». В свою очередь Лицо ..., исполняя функции диспетчера, реализуя общий преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, используя полученный от ФИО2 «рабочий» телефон ..., находясь в районе ... в 15 часов 26 минут ... направило ...9 sms-сообщение с расценками и номером ... для перевода денежных средств с текстом: «... (центр, запс, ильин) 0,7-1200 (центр, запс, ильин) Раб.с 10 до 23 ... в ком. код. слово и район». После чего ...9 в 15 часов 53 минуты ... через платежный терминал, расположенный по адресу ..., перевел денежные средства для оплаты покупки наркотического средства в сумме 700 рублей на указанный в sms-сообщении номер .... В продолжение общего преступного умысла, направленного на групповой сбыт наркотических средств, Лицо ... после проверки поступления денежных средств в сумме 700 рублей посредством сети «Интернет» с помощью программы «...», заведомо зная, что неустановленным следствием лицом под ником «...» в «тайник-закладку» помещено наркотическое средство массой не менее 0,243 грамма, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом под ником «...», умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного сбыта наркотического средства, находясь в районе ... в 15 часов 57 минут отправилоsms-сообщение на номер сотового телефона ...9 ... с номера телефона ..., в котором сообщило ...9 местонахождение размещенного неустановленным участником с ником «...» «тайника» с наркотическим средством: «... стоишь спиной к подъезду, лавочка, между передней и задней ножкой правой стороны лавочки прикоп», откуда оно было приобретено ...9 посредством изъятия из «тайника-закладки».

... в 16 часов 45 минут в ходе личного досмотра в служебном помещении Отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по ..., расположенном по ..., ...а ..., сотрудником ОУР Отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по ... у гр....9 был изъят один сверток фольги, содержащий полимерный пакет с замыкающей полоской «клип-бокс» с веществом внутри, которое, согласно справке об исследовании ... от ... и заключению эксперта ... от ..., содержит наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним:PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,243 грамма, т.е. в значительном размере.

О количестве реализованных в указанный период доз однократного потребления наркотических средств, в том числе, реализованных ...9, Лицо ... в соответствии с установленными в группе правилами, с соблюдением мер конспирации в тот же период сообщило, используя ЕИТКС Интернет в программе Интернет-общения «...» ФИО2 

Полученные от ...9 денежные средства в общей сумме 700 рублей Лицо ... в тот же период, используя ЕИТКС Интернет и программу «...» перевело с «...» с номером ... на «...» с номером ..., откуда ими распорядился ФИО2, направив в соответствии с общим преступным умыслом в числе прочих, полученных от покупателей наркотиков, денежных средств, на оплату новой партии наркотических средств, выплату вознаграждения Лицу ... и неустановленному лицу под ником «...» за выполнение порученных им преступных функций, а также на личные нужды.

Таким образом, ФИО2, Лицо ... и неустановленное лицо под ником «...», действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для общения между собой программы «...», для расчетов с покупателями и переводов денежных средств электронной платежной системы «...», установленных на электронных устройствах, в нарушение ст.14 Федерального закона «О наркотических средствах ипсихотропныхвеществах» от ... № 3-ФЗ, в период с начала февраля 2017 г. по ... незаконно сбыли наркотическое средство, содержащее а-пирролидиновалерофенон (синоним:PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,243 грамма, относящееся, согласно Постановлению Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ... ... (в редакции от ... N 256), к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен, масса которого, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» - является значительным размером.

Кроме того, ФИО2 совершил преступление – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО2, осуществляя свой умысел на незаконный сбыт пробной партии наркотического средства, содержащего в своем составе 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2-ил)пентан-1-он) (синоним PVT), группой лиц по предварительному сговору с Лицом ... и неустановленным следствием лицом с ником «...», с использованием средств мобильной связи, ИТКС, включая сеть Интернет, приобрел ... у поставщика под ником «...» в неустановленном месте на территории ... наркотическое средство, содержащее в своем составе 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2-ил)пентан-1-он) (синоним PVT), массой не менее 1,828 грамма, т.е. в крупном размере, получил от поставщика информацию о местонахождении тайника с приобретенной партией наркотика, которую передал посредством программы Интернет-общения «...» неустановленному лицу под ником «...». Указанное наркотическое средство неустановленное следствием лицо под ником «...», действуя согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях дальнейшей реализации потребителям, то есть незаконного сбыта наркотических средств, не позднее ... извлек из «тайника-закладки» и, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, находясь в неустановленном месте, произвел фасовку на отдельные дозы потребления, продолжил хранить в неустановленном месте на территории ... с целью последующего сбыта через «тайники-закладки» отдельным потребителям наркотика. 

Таким образом, ФИО2, Лицо... и неустановленное следствием лицо под ником «...» незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с целью последующего сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») хранили вышеуказанное наркотическое средство, содержащее в своем составе 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2-ил)пентан-1-он) (синоним «PVT») массой не менее 1,828 грамма, то есть в крупном размере, с момента приобретения до 22 часов 21 минут ....

Не позднее ... неустановленное следствием лицо под ником «...» в целях незаконного сбыта, действуя согласованно с ФИО2 и Лицом ..., в соответствии с отведенной ему ролью поместил часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 1,828 грамма, то есть в крупном размере, в «тайник-закладку», расположенную под ... ... ..., в тот же период, используя ИТКС «Интернет», направил сведения об адресе места размещения «закладки» посредством сообщения в приложении «...» Лицу ....

... около 16 часов 54 минут ...10 с целью приобретения наркотического средства отправил sms-сообщение на номер телефона ... находящийся у «диспетчера» Лица ..., с согласием на получение «проб», т.е. бесплатного наркотического средства, которая приняла согласие последнего и, заведомо зная, что неустановленным следствием лицом под ником «...» на территории ... размещено в «тайники – закладки» наркотическоесредство массой не менее 1,828 грамма, т.е. в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом под ником «...» умышленно, из корыстных побуждений, в целях привлечения новых покупателей и испытания нового вида наркотического средства для его дальнейшего незаконного сбыта, находясь в ... в 22 часа 21 минуту отправило sms-сообщение на номер сотового телефона ...10 ... с номера телефона ..., в котором сообщила ...10 сведения о местонахождении размещенного неустановленным участником с ником «...» «тайника» с наркотическим средством: ...», откуда оно было приобретено ...10 посредством изъятия из «тайника-закладки». 

... в период времени с 23 часов 25 минут до 23 часов 35 минут в ходе личного досмотра в служебном помещении Отдела по контролю за оборотом наркотических средств Управления МВД России по ... сотрудниками УНК ГУ МВД России по ... у ...10 было изъято девять полимерных свертков с замыкающей полоской «клип-бокс» с веществом внутри, которое, согласно справке об исследовании ... от ... и заключению эксперта ... от ... содержит в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2-ил)пентан-1-он) (синоним PVT), суммарной массой 1,828 грамма, т.е. в крупном размере.

О количестве реализованных в указанный период «пробников» с наркотическим средством, в том числе, реализованных ...10, Лицо ... в соответствии с установленными в группе правилами, с соблюдением мер конспирации в тот же период сообщило, используя ЕИТКС Интернет в программе Интернет-общения «...» ФИО2 

За выполнение возложенных на Лицо ... и неустановленного лица под ником «...» функций в групповом сбыте наркотических средств, ФИО2 осуществил оплату вознаграждения Лицу ... и неустановленному лицу под ником «...», путем перевода денежных средств с «...» с номером ..., на банковские карты, используемые участниками группы. 

Таким образом, ФИО2, Лицо ... и неустановленное лицо под ником «...», действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для расчетов с покупателями и переводов денежных средств электронной платежной системы «...», для общения между собой программы «...», установленных на электронных устройствах, в нарушение ст.14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ... № 3-ФЗ, в период с ... по ..., незаконно сбыли наркотическое средство, содержащее в своем составе 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2-ил)пентан-1-он) (синоним PVT), суммарной массой 1,828 грамма, относящееся, согласно Постановлению Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от ... ... (в редакции от ... N 256), к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен, масса которого, согласно Постановлению Правительства РФ от ... ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» - является крупным размером.

Кроме того, ФИО2 совершил преступление – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

ФИО2, осуществляя умысел на незаконный сбыт пробной партии наркотического средства, содержащего a-пирролидиновалерофенон (синонимы:PVP, a-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, группой лиц по предварительному сговору с Лицом ... и неустановленным следствием лицом с ником «...», с использованием средств мобильной связи, ИТКС, включая сеть Интернет, приобрел ... у поставщика под ником «...» в неустановленном месте на территории ... наркотическое средство, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, a-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,451 грамма, т.е. в значительном размере, получил от поставщика информацию о месторасположении тайника с приобретенной партией наркотического средства и передал ее посредством программы «...» неустановленному лицу с ником «...».Указанное наркотическое средство неустановленное следствием лицо под ником «...» действуя согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях дальнейшей реализации потребителям, то есть незаконного сбыта наркотических средств, не позднее ... по указанию ФИО2 извлек из «тайника-закладки» и, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, в неустановленном месте произвел фасовку на отдельные дозы потребления и продолжил хранить в неустановленном месте на территории ... с целью последующего сбыта через «тайники-закладки» отдельным потребителям наркотика. 

Таким образом, ФИО2, Лицо ... и неустановленное следствием лицо под ником «...» незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») хранили вышеуказанное наркотическое средство, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним PVP, a-PVP), производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,451 грамма, то есть в значительном размере, с момента приобретения до 13 часов 30 минут ....

Не позднее ... неустановленное следствием лицо под ником «...», в целях незаконного сбыта, действуя согласовано с ФИО2 и Лицом ..., в соответствии с отведенной ему ролью, поместил часть указанного наркотического средства массой не менее 0,451 грамма, то есть в значительном размере, в «тайник-закладку», расположенную у правого угла ..., и в тот же период, используя ИТКС «Интернет», направил сведения об адресе места размещения «закладки» посредством сообщения в приложении «...» Лицу ....

... около 13 часов 22 минут ...11, являясь участником ОРМ «Оперативный эксперимент», проводимого представителями правоохранительных органов – сотрудниками УНК ГУ МВД России по ... в соответствии с Федеральным законом от ... №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», с целью приобретения наркотического средства отправил sms-сообщение на номер телефона ..., находящийся у «диспетчера» Лица ... с текстом «.... В свою очередь Лицо ..., исполняя функции диспетчера, реализуя общий преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, используя полученный от ФИО2 «рабочий» телефон ..., находясь в районе ... в 13 часов 23 минут ... направило на телефон ...11 ответ в виде sms-сообщения с расценками и номером Qiwi-кошелька для перевода денежных средств с текстом: «... 0,35-700 (центр, запс, ильин) 0,7-1200 (центр, ильин) Раб.с 10 до 23 Qiwi_ +... ком. код слово и район». После чего ...11 в 13 часов 29 минуты ... через платежный терминал, расположенный по ..., перевел денежные средства в сумме 1200 рублей для оплаты покупки наркотического средства на указанный в sms-сообщении номер Qiwi-кошелька. В продолжение общего преступного умысла, направленного на групповой сбыт наркотических средств, Лицо ... после проверки поступления денежных средств в сумме 700 рублей посредством сети «Интернет» с помощью программы «...», заведомо зная, что неустановленным следствием лицом под ником «...» в «тайник-закладку» помещено наркотическое средство массой не менее 0,451 грамма, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом под ником «...», умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного сбыта наркотического средства, находясь в районе ... в 13 часов 30 минут отправило sms-сообщение на номер сотового телефона ...11 ... с номера телефона ..., в котором сообщило местонахождение размещенного неустановленным участником с ником «...» «тайника» с наркотическим средством: «..., откуда оно было приобретено ...11 посредством изъятия из «тайника-закладки». 

... в период времени с 14 часов 40 минут по 14 часов 55 минут в ходе ОРМ в служебном помещении ОКОН Управления МВД России по ... сотрудником УНК ГУ МВД России по ... у гр. ...11 был изъят один сверток фольги, содержащий два полимерных пакета с замыкающей полоской «клип-бокс» с веществом внутри, которое, согласно справке об исследовании ... от ... и заключению эксперта ... от ..., содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синонимы:PVP, a-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 0,451 грамма, т.е. в значительном размере. 

О количестве реализованных в указанный период доз однократного потребления наркотических средств, в том числе, реализованных ...11, Лицо ... в соответствии с установленными в группе правилами, с соблюдением мер конспирации в тот же период сообщило, используя ЕИТКС Интернет в программе Интернет-общения «Telegram» ФИО2 

Полученные от ...11 – участника оперативного мероприятия, денежные средства в общей сумме 1200 рублей Лицо ... в тот же период, используя ЕИТКС Интернет и программу «...» перевело с «Qiwi-кошелька» с номером ... на «Qiwi-кошелек» с номером ... откуда ими распорядился ФИО2, направив в соответствии с общим преступным умыслом в числе прочих, полученных от покупателей наркотиков, денежных средств, на оплату новой партии наркотических средств, выплату вознаграждения Лицу ... и неустановленному лицу под ником «...», за выполнение порученных им преступных функций, а также на личные нужды.

Таким образом, ФИО2, Лицо ... и неустановленное лицо под ником «...», действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для расчетов с покупателями и переводов денежных средств электронной платежной системы «...», для общения между собой программы «...», установленных на электронных устройствах, в нарушение ст.14 Федерального закона «О наркотических средствахипсихотропных веществах» от ... № 3-ФЗ, в период с ... по ..., незаконно сбыли наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы:PVP, a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 0,451 грамма, относящееся, согласно Постановлению Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от ... ... (в редакции от ... N 256), к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен, масса которого, согласно Постановлению Правительства РФ от... ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» - является значительным размером.

Кроме того, ФИО2 совершил преступление – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере.

ФИО2, не имея постоянного, законного источника дохода, в целях получения средств к существованию с начала февраля 2017 года до ... осуществлял на территории ... по предварительному сговору с неустановленным лицом под ником «...» и Лицом ... сбыт наркотических средств синтетического происхождения путем размещения наркотиков в тайники-закладки, реализации покупателям бесконтактным способом, с использованием средств мобильной связи, информационных и телекоммуникационных сетей (далее по тексту ЕИТКС), включая сеть Интернет, программ Интернет-общения, с получением оплаты на электронные счета, «...»-кошельки. В результате чего, ФИО2 приобрел преступный опыт, круг постоянных покупателей, сведения о видах, качестве, стоимости наркотических средств, поставщиках наркотиков, sim-карт, банковских карт, «...»-кошельков, способах связи с поставщиками, получения от них требуемого товара, навыки конспирации, размещения и извлечения из тайников наркотических средств, использования безопасного, бесконтактного общения с покупателями и поставщиками, программ Интернет-общения и Интернет-банкинга.

Вынужденно прекратив преступные действия, осуществляемые в группе с неустановленным лицом под ником «...» и Лицом ..., по независящим от него обстоятельствам в связи с выходом соучастников из группы, желая использовать полученный опыт в целях расширения преступной деятельности, намереваясь поднять ее на более высокий уровень, ФИО2 в период с ... по ... на территории ... для систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств объединился с ранее знакомыми ему лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство – Лицом ..., Лицом ..., Лицом ... (далее по тексту – Лицо ..., Лицо ..., Лицо ...) в устойчивую организованную группу при следующих обстоятельствах:

Достоверно зная, что ранее хорошо ему знакомые Лицо ... и Лицо ... не имеют постоянного законного дохода, совместно занимались сбытом наркотических средств, приобрели навыки «закладчиков» (лиц, размещающих наркотические средства в «тайники-закладки»), владеют приемами конспирации, необходимыми для осуществления преступной деятельности, поддерживают между собой дружеские отношения и доверяют друг другу, ФИО2 ... у дома по ... встретился с Лицом ..., предложил ему объединиться и на систематической основе вместе с Лицом ... выполнять роли «фасовщика», «закладчика» и «диспетчера» по реализации наркотических средств, которые ФИО2 будет приобретать оптом, разъяснил свои требования к порядку работы, условия оплаты, определил Лицу ... размер предполагаемого вознаграждения за исполнение преступных функций, получил согласие, поручил Лицу ... предложить Лицу ... совместно исполнять обусловленные роли, получить его согласие. 

В свою очередь Лицо ... ... при личной встрече с Лицом ... сообщил последнему о предложении ФИО2 совместно на систематической основе осуществлять сбыт наркотических средств, передал требования и условия ФИО2 и получил согласие Лица ..., о чем известил ФИО2

После чего в целях реализации умысла на сбыт наркотических средств не позднее 20-ых чисел марта 2017 года в неустановленной квартире по ... ФИО2 передал Лицу ... и Лицу ... партию приобретенного им в тот же период наркотического средства синтетического происхождения, именуемого потребителями «соль», электронные весы, средства для приобретения фасовочного материала, карту ПАО «Сбербанк России» для зачисления обусловленного им денежного вознаграждения; определил размер разовой дозы потребления 0,25 - 0,35 грамма, на которые поручил Лицу ... и Лицу ... разделить полученную партию наркотика, показал способ упаковки (в пакет типа клип-бокс, а затем в фольгу), поручил разместить фасованные и упакованные разовые дозы потребления в тайники-закладки на территории ...3, Новоильинского и ...ов ... и сообщить адреса тайников на «диспетчерский» телефон с номером ...

Убедившись в течение нескольких дней, что Лицо ... и Лицо ... справляются с порученными преступными функциями и им можно доверять, ФИО2 решил на систематической основе осуществлять с их участием совместную преступную деятельность по сбыту наркотических средств в течение длительного времени, в тот же период на территории ... передал им «диспетчерский» телефон для работы с двумя sim-картами, одна из которых с номером ... предназначалась для общения с покупателями наркотических средств, вторая с номером ... для выхода в сеть Интернет. С помощью указанного телефона, в памяти которого имелась «клиентская база» - телефонные номера постоянных покупателей, ФИО2 поручил им:

- извещать покупателей о наличии наркотических средств, цене, качестве, «объявляемых» группой «акциях» (скидках, бонусах в виде добавочного веса или нового наркотика на «пробу» без оплаты и т.п.), с этой целью показал сохраненный в памяти телефона образец sms-сообщения рассылки постоянным покупателям от имени розничного Интернет-продавца с ником «...» с предложением вида, цены и условиями приобретения наркотического средства;

- принимать по указанному номеру сообщения от покупателей с заказами на приобретение наркотического средства, сообщать покупателям номер «... для внесения оплаты наркотического средства с указанием комментария денежного перевода, 

- с использованием ЕИТКС Интернет и установленной в «диспетчерском» телефоне программы Интернет-банкинга «...» контролировать поступление денежных средств на «Qiwi-кошелек», сообщать покупателям местонахождение тайника-закладки с размещенным в нем наркотическим средством,

- поступившие на «... ... денежные средства с использованием ЕИТКС Интернет и установленной в телефоне программы «...» переводить на «... ....

ФИО2 сообщил Лицу ... и Лицу ... установленную им стоимость дозы однократного потребления весом 0,25-0,35 грамма в 700 рублей, в качестве «акции» при покупке потребителем 2-х доз однократного потребления стоимость определил снижать до 1200 рублей, о чем извещать покупателей в рассылке. Определил им размер вознаграждения из расчета 100 рублей за фасовку и размещение одной закладки с наркотическим средством и 10% от стоимости проданных с их участием наркотических средств.

Кроме того, ФИО2 в тот же период поручил Лицу ... получать от него адреса тайников-закладок на территории ... и в других городах, лично или с помощью Лица ... извлекать размещенные в них оптовые партии наркотических средств, приобретаемых ФИО2 бесконтактным способом, перевозить и расфасовывать совместно с Лицом ..., информировать ФИО2 путем сообщений в программе Интернет-общения «...» об извлечении закладки с оптовой партией поступившего наркотического средства, его весе, качестве, отзывах покупателей, количестве расфасованного и реализованного наркотика. С этой целью определили для общения в программе «...» использовать ФИО2 – ник «...», Лицу ...- ник «...».

Для себя ФИО2 определил подыскивать различных поставщиков наркотических средств синтетического происхождения через программы Интернет-общения, достигать с ними соглашения о цене и объемах поставок, приобретать бесконтактным способом оптовые партии (от 50 грамм и выше) наркотических средств, производить их оплату обусловленным поставщиком способом, получать и сообщать в программе Интернет-общения «...» Лицу ... информацию о месте размещения закладки с наркотическимсредством, которую поручать ему извлечь и перевезти наркотик к месту его хранения и фасовки; контролировать качество и количество поступающих наркотических средств, количество реализуемых Лицом ... и Лицом ... доз однократного потребления, поступление денежных средств на «...» с ...; согласовывать действия соучастников, определять для них размеры вознаграждения, осуществлять его выплату; в целях конспирации периодически менять оформленные на неустановленных и (или) вымышленных лиц банковские карты, используемые в преступной деятельности для переводов и получения денежных средств от продажи наркотиков, для чего приобретать карты бесконтактным способом у неустановленных лиц.

В свою очередь Лицо ... и Лицо ... совместно определили для себя в целях конспирации хранить и фасовать наркотические средства в квартире Лица ... по ... ..., размещать фасованные на однократные дозы потребления наркотические средства в тайники-закладки Лицо ... – в Новоильинском и ...3 ...х ..., Лицо ... - в Центральном и ...3 ...х ..., передвигаясь на общественном транспорте или арендуя такси; вести учет полученного, расфасованного и реализованного ими наркотического средства, чередуясь, осуществлять функции «диспетчера», принимающего заказы, отслеживающего поступление оплаты и сообщающего покупателю сведения о местонахождении закладки с наркотическим средством, делить между собой в равных долях поступающее на полученную от ФИО2 банковскую карту вознаграждение. 

Распределив, таким образом, роли и объединив усилия для реализации наркотических средств в особо крупном размере, ФИО2 в период с ... до ... у неустановленных следствием поставщиков с целью незаконного сбыта раз в 3 или 4 дня приобретал наркотическое средство в количестве от 50 до 100 грамм, которое Лицо ... по его указанию извлекал из тайников-закладок на территории ..., перевозил к месту хранения, где совместно с Лицом ... с целью дальнейшего незаконного сбыта хранили его, ежедневно фасовали в квартире Лица ... по ...63 ... в количестве до 70 однократных доз потребления, упаковывали в специально приобретенные ими пакеты типа «клип-бокс» и фольгу, ежедневно размещали на территории ...3, Новоильинского и ...ов ... в доступных для потребителей местах не менее 70 закладок, фиксировали адреса закладок, делая записи, заметки в телефонах, изготавливая фотоизображения места закладки; рассылали с полученного от ФИО2 «диспетчерского» телефона путем sms-сообщений и сообщений в программе Интернет-общения «...» информацию потребителям о наличии, весе расфасованных доз потребления, цене, качестве предлагаемого к продаже наркотического средства, принимали заказы, сообщали покупателям номер «...» для внесения оплаты, отслеживали поступление денежных средств и сообщали покупателям адреса размещенных закладок с наркотиком, при необходимости направляли фотоизображения места тайника; вели учет поступившего, фасованного и проданного наркотического средства; в полном объеме переводили на обусловленный ФИО2 «...» поступившие от покупателей наркотических средств денежные средства, распределяли между собой полученное на карту ПАО «Сбербанк России» вознаграждение, совместно выделяя часть средств на приобретение упаковочного материала, оплаты проездных расходов к месту размещения закладок.

Определив между собой, что перемещение по районам в общественном транспорте или арендованном такси с наркотическим средством при себе не отвечает требованиям конспирации, передвижение внутри районов пешком отнимает много времени, не позволяет в короткое время размещать требуемое количество закладок с наркотическим средством в тайники, Лицо ... и Лицо ... приняли совместное решение приобрести на вырученные от продажи наркотических средств деньги автомобиль, который использовать для перевозки наркотиков от места хранения и фасовки до мест размещения в тайники-закладки. После чего Лицо ... и Лицо ... ... в ... у гр....12 приобрели за 65 000 рублей автомобиль ..., оплатив его покупку полученными от ФИО2 вырученными от продажи наркотиков средствами. После чего продолжили размещать реализуемые потребителям наркотические средства, перевозя их к местам тайников на автомобиле, которым управлял Лицо ....

Кроме того, определив для себя, что поездки Лица ... в другие города за извлечением приобретенных ФИО2 партий наркотических средств отнимают значительное количество времени от выполнения им функций «фасовщика», «закладчика», «диспетчера», как следствие, снижают «производительность» совместной деятельности по фасовке, размещению наркотических средств в тайники, продаже потребителям, так как в отсутствие Лица ... эти функции исполняло одноЛицо ..., Лицо ... и Лицо ... довели это до сведения ФИО2, который принял решение подыскать и привлечь в группу лицо, которое возьмет на себя функции по доставке оптовых партий наркотика в .... 

С этой целью в первой декаде апреля 2017 года ФИО2 при встрече в помещении кафе в ... предложил хорошо ему знакомому Лицу ..., нуждавшемуся в денежных средствах, участвовать в совместном сбыте наркотических средств в роли «курьера», разъяснил ему обязанности, условия совместной деятельности, размер вознаграждения за выполнение преступной функции и не позднее ... получил его согласие, о чем сообщил другим участникам преступной группы, тем самым вовлек Лицо ... в устойчивую преступную группу, специально созданную для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

В указанный период ФИО2 определил Лицу ... размер «командировочных» расходов и вознаграждения за выполнение функции «курьера» из расчета 3 500 рублей за доставку партии весом 50 грамм, поручил ему путем использования попутного транспорта через Интернет-услугу поиска попутчика «...» в обусловленные ФИО2 даты выезжать в ...; получать в программе «...» сообщение ФИО2 о точных координатах и приметах месторасположения тайника с оплаченной ФИО2 оптовой партией наркотического средства, извлекать наркотик из тайника, о чем извещать ФИО2; хранить извлеченное наркотическое средство при себе, доставлять в ..., где размещать в тайнике, месторасположение которого указывать ФИО2 или иному лицу по его указанию сообщением в программе «...», для чего использовать ник «...». Для получения вознаграждения за выполнение обусловленных ему преступных функций и средств на расходы (проезд к месту расположения тайника с оптовой партией наркотика, питание, проживание в гостинице) ФИО2 в тот же период на территории ... передал Лицу ... карту ПАО «Сбербанк России» ... зарегистрированную на третье лицо, на которую переводил необходимую сумму денежных средств.

Выразив в процессе общения ФИО2 готовность участвовать в деятельности организованной группы, совершаемых ею преступлениях, Лицо ..., Лицо ..., ФИО2 в период с ... до ... заранее объединились в устойчивую организованную преступную группу в целях систематического, в виде промысла, совершения на территории ... особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в апреле не позднее ... к созданной ФИО2 преступной группе присоединилосьЛицо ....

Участники группы умышленно приняли на себя функции: ФИО2 - руководителя группы, организатора незаконного сбыта наркотических средств, Лицо ... - функцию «курьера» по доставке оптовых партий наркотических средств в ..., Лицо ..., Лицо ... - функции «фасовщиков», «закладчиков» и «диспетчеров», рассчитывая на длительную, совместную преступную деятельность.

Полагаясь на личный криминальный опыт, сложившиеся у ФИО2 связи в сфере поставок крупных партий наркотических средств, не имея иного источника для удовлетворения своих жизненных потребностей, все участники группы рассчитывали в результате объединения и осуществления совместной преступной деятельности на извлечение стабильно высокого преступного дохода. 

Приняв на себя роль организатора и руководителя совершаемого незаконного сбыта наркотического средства синтетического происхождения - ?-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства N-метилэфедрон, приобретая указанное наркотическое средство партиями от 50 и выше грамм и организуя его распространение на территории ..., ФИО2 обеспечивал участникам преступной группы получение стабильного преступного дохода.

Организовав на начальном этапе деятельности группы доставку в Новокузнецк и незаконный сбыт нескольких партий наркотического средства объемом от 50 до 100 грамм, планируя и расширяя преступную деятельность, ФИО2 увеличил объемы наркотического средства, единовременно доставляемого и реализуемого на территории ..., до 500 грамм, в будущем намереваясь увеличить объем поставок до 1 кг в партии. 

Планируя текущую преступную деятельность, ФИО2, Лицо ..., Лицо ... определяли дни наибольшего и наименьшего спроса покупателей на наркотические средства. Стремясь к получению более высоких доходов, ФИО2 давал указание участникам группы в дни предстоящей выдачи предприятиями заработной платы увеличить объемы фасованного и размещаемого наркотического средства с 70 до 100 закладок в сутки.

Осознавая, что доходы преступной группы напрямую зависят от числа постоянных покупателей, стремясь сохранить и расширить «клиентскую базу», ФИО2, как руководитель группы и организатор сбыта, участники преступной группы следили за качеством реализуемого наркотического средства. Лицо ... и Лицо ... на постоянной основе отслеживали отзывы покупателей о качестве, сообщали о них ФИО2, при наличии жалоб со стороны постоянных покупателей по согласованию с ФИО2 снижали цену на наркотическое средство низкого, по мнению покупателей, качества. ФИО2, в свою очередь, при поступлении наркотического средства ненадлежащего качества сообщал об этом его поставщику, при необходимости искал нового поставщика для приобретения более качественного наркотика.

Стремясь расширить преступную деятельность группы, сохранить состав ее участников, которым он доверял, ФИО2 обсуждал с участниками их предложения по увеличению объема закупаемых наркотических средств, изменению веса и стоимости одной фасованной дозы потребления, изменению расчета вознаграждения за выполняемые участниками преступные функции, в целях обеспечения безопасности группы получал от неустановленных лиц информацию о планируемых и проводимых сотрудниками правоохранительных органов операциях, предупреждал о них участников группы, что еще больше объединяло участников организованной группы между собой и способствовало ее устойчивости. 

Планируемое руководителем и участниками организованной группы расширение преступной деятельности, разработка новых форм и методов ее осуществления в расчете на повышение преступных доходов всех участников, побудили Лицо ... и Лицо ... в целях безопасности принять решение приискать гараж для хранения и фасовки в нем планируемых крупных партий наркотиков.

Несмотря на то, что Лицо ..., Лицо ... не были лично знакомы с Лицом ..., умыслом каждого из них охватывалось наличие соучастников, выполняющих определенные преступные функции, осознавалась преступная необходимость наличия соучастников для достижения общего преступного результата, объединяла готовность действовать заодно, единство форм и методов преступных посягательств, общее стремление к систематической, осуществляемой на постоянной основе преступной деятельности, направленнойна извлечение имущественной выгоды в результате незаконного сбыта наркотических средств, расчет на то, что личный криминальный опыт в указанной сфере, их навыки, применение мер конспирации будут гарантировать им безопасность и безнаказанность при совершении преступлений.

Объединившись в период с ... по ... в организованную группу, участники преступной группы распределили между собой и выполняли следующие роли и функции:

ФИО2, являясь лидером и активным участником организованной преступной группы и совершаемых ею преступлений, с ... по ..., согласно распределенным ролям, действуя на территории ...: 

- определял направление преступной деятельности, цели и задачи организованной преступной группы в целом;

- лично, а также совместно с Лицом ... осуществлял долгосрочное планирование преступной деятельности, планирование текущих преступных действий, в ходе осуществления вносил корректировки в разработанный план;

- лично, а также посредством Лица ... осуществил подбор соучастников, определил структуру преступной группы, роли, функции, подчиненность ее участников; 

- определил размеры вознаграждения за выполнение обусловленных участникам преступной группы функций в денежном выражении;

- с учетом имеющегося у него опыта в сфере незаконного оборота наркотиков определил схему сбыта наркотических средств в розницу и по отдельному заказу мелким оптом на территории ..., устанавливал цены для продажи наркотических средств из расчета 700 рублей за 0,25-0,35 грамма наркотического средства с учетом его качества;

- осуществлял общее руководство текущей деятельностью группы и контроль её деятельности, для чего:

принимал решения и давал участникам преступной группы Лицу ... и Лицу ... лично, Лицу ... – посредством Лица ..., указания по вопросам совершения конкретных преступных действий; 

установил и поддерживал внутригрупповую дисциплину;

принимал меры к конспирации преступной деятельности и требовал от участников группы применения установленных правил и мер конспирации;

принимал меры к расширению преступной деятельности и увеличению преступных доходов группы путем увеличения веса единовременной партии приобретаемого наркотического средства для последующей продажи потребителям. 

непосредственно участвовал в совершении преступных действий, в том числе:

приобретал в неустановленных следствием местах наркотическое средство синтетического происхождения в особо крупных размерах, 

обеспечивал посредством Лица ..., доставку наркотического средства на территорию ... из ..., а с ... посредством Лица ... из ... и ..., координируя и контролируя действия Лица ... и Лица ... по времени, месту размещения закладки, другим обстоятельствам преступных действий, чем обеспечивал условия бесперебойного сбыта наркотических средств;

поручал Лицу ... и Лицу ... расфасовать доставленное на территорию ... наркотическое средство на разовые и двойные дозы, обеспечивал их надежную упаковку, посредством Лица ... и Лица ... обеспечивал ежедневное размещение на территории Центрального, ...3 и ...ов ... тайников-закладок с разовыми дозами наркотических средств для их реализации в розницу, то есть обеспечивал бесперебойный розничный сбыт наркотических средств на территории ...;

обеспечил Лицо ... и Лицо ... сотовым телефоном с содержащейся в ней базой с номерами телефонов клиентов, приобретающих наркотические средства в розницу, программой «...», позволяющей контролировать поступление денежных средств на «...» и осуществлять переводы денежных средств, поручил установить для совершения действий в интересах преступной группы программное обеспечение, необходимое для общения между собой;

с участием Лица ... определял качество поступившей партии наркотических средств, с учетом которого, в целях удовлетворения потребностей клиентов и сохранения клиентской базы, определял порядок сбыта партии наркотических средств, разрабатывал и проводил для потребителей акции, направленные на привлечение клиентов и объема заказываемых ими наркотических средств, то есть направленные на увеличение прибыли организованной преступной группы; 

посредством общения в программе «...» получал от Лица ... сведения о качестве поставленного наркотического средства, при необходимости корректировал действия Лица ..., а посредством Лица ... действия Лица ..., по размещению закладок; 

единолично определял и выделял суммы, необходимые для функционирования преступной группы, приобретения очередной партии наркотического средства, расширения преступной деятельности, в том числе определял расходы на проезд к месту нахождения приобретаемой партии наркотического средства и его доставку в обусловленное место;

определял цены на реализуемые партии наркотических средств, аккумулировал денежные средства на виртуальных счетах, распределял доходы от совместно осуществляемой преступной деятельности между участниками преступной группы в зависимости от роли каждого в реализации общего преступного плана, а также переводил поступившие на «Qiwi-кошелек» с ... денежные средства от незаконной деятельности по сбыту наркотических средств на свою банковскую карту АО «Альфа Банк» ... ..., банковские карты ПАО «Сбербанк России» своих родственников ..., а так же на банковские карты, зарегистрированные на третьих лиц – ПАО «Сбербанк России» ..., ПАО «Промсвязьбанк» ..., с целью последующего их получения наличными; 

лично получал долю дохода от преступной деятельности группы; 

выполнял иные действия в составе и в интересах организованной преступной группы, тем самым создал организованную группу, руководил деятельностью ее участников и совершаемыми ими преступлениями, организовывал незаконный сбыт наркотических средств и непосредственно в нем участвовал.

Лицо ..., являясь одним из активных участников организованной преступной группы и совершаемых ею преступлений, с ... по ..., согласно распределенным ролям, действуя на территории ... и за ее пределами:

- непосредственно подчинялся лидеру организованной преступной группы ФИО2, действовал в составе и в интересах организованной преступной группы, привлек к участию в группе и совершаемых ею действиях Лицо ...;

- обеспечивал наличие в повседневной преступной деятельности материалов для фасовки наркотических средств и упаковочного материала;

- в период с ... и до ... выполнял в организованной преступной группе роль «наркокурьера», осуществлял по указанию руководителя преступной группы ФИО2 с помощью транспортных средств через сервис «...» доставку приобретенной организатором ФИО2 оптовой партии с наркотическим средством синтетического происхождения из ... в ... для последующего распространения на его территории; 

- с ... получал через тайники-закладки доставленные из ... и размещенные участником преступной группы Лицом ... наркотические средства, которые незаконно, в целях сбыта, перевозил при себе и хранил в жилище Лица ... по ... ...;

- обсуждал с ФИО2 долгосрочное планирование преступной деятельности, схему розничного сбыта наркотического средства потребителям, вариантов получения вознаграждения за выполнение своих функций в организованной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств; 

- в качестве «фасовщика», «диспетчера», «закладчика»: 

- в соответствии с указаниями ФИО2 в обусловленные последним сроки совместно с Лицом ... осуществлял фасовку полученных от него наркотических средств на разовые дозы потребления; 

- с участием Лица ... помещал расфасованные на разовые дозы потребления наркотические средства в «тайники-закладки» в уединенных, скрытых местах на территории ...; 

- получал от ФИО2 в программе Интернет-общения «...» информацию о местах размещения закладок с наркотическими средствами; 

- используя так называемый «рабочий» телефон, принимал sms-сообщения с заказами от покупателей, сообщал им номер «...» для перевода денежных средств за наркотические средства, контролировал поступление на «Qiwi-кошелек» с номером ... денежных средств от покупателей, после чего посредством sms-сообщений передавал им сведения о местах расположения «тайников-закладок» с наркотическим средством, обеспечивая тем самым его беспрепятственное получение покупателем, то есть осуществлял незаконный сбыт наркотических средств;

- вел учет реализованных в розницу и хранящихся, приготовленных для продажи, наркотических средств, ежедневно переводил денежные средства, поступающие от реализации в розницу наркотических средств, на «...» организатора с номером - ...

- совместно с Лицом ... определял направление расходования денежных средств, вырученных от продажи наркотиков в розницу;

- соблюдал внутригрупповые нормы и правила, разработанные руководителями и участниками преступной группы меры конспирации; 

- выполнял иные действия в составе и в интересах организованной группы;

- на постоянной основе поддерживал связь с участниками преступной группы ФИО2, Лицом ...;

- получал доход от деятельности организованной преступной группы в виде вознаграждения за выполнение преступных функций в размере 100 рублей за фасовку и размещение одной закладки с наркотическим средством и 10% от стоимости проданных с его участием наркотических средств, получая указанные денежные средства на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» ..., зарегистрированную на третье лицо, а также совместно с Лицом ... распоряжался «бонусами», прилагаемыми поставщиками к основной партии наркотических средств.

Лицо ..., являясь одним из активных участников организованной преступной группы и совершаемых ею преступлений, с ... по ... согласно распределенным ролям, действуя на территории ...:

- непосредственно подчинялся лидеру организованной преступной группы ФИО2, действовал в составе и в интересах организованной преступной группы;

- обеспечивал наличие в повседневной преступной деятельности материалов для фасовки наркотических средств и упаковочного материала;

- через Лицо ... участвовал в обсуждении с ФИО2 долгосрочного планирования преступной деятельности, схемы розничного сбыта наркотического средства потребителям, вариантов получения вознаграждения за выполнения своих функций в организованной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств; 

- в качестве «фасовщика», «диспетчера», «закладчика»: 

- в соответствии с указаниями ФИО2 в обусловленные последним сроки совместно с Лицом ... осуществлял фасовку полученных от него наркотических средств на разовые дозы потребления; 

- с участием Лица ... помещал расфасованные на разовые дозы потребления наркотические средства в «тайники-закладки» в уединенных, скрытых местах на территории ...; 

- получал от ФИО2 через Лицо ... в программе Интернет-общения «...» информацию о местах размещения закладок с наркотическими средствами; 

- используя так называемый «рабочий» телефон, принимал sms-сообщения с заказами от покупателей, сообщал им номер «...» для перевода денежных средств за наркотические средства, контролировал поступление на «...» с номером ... денежных средств от покупателей, после чего посредством sms-сообщений передавал им сведения о местах расположения «тайников-закладок» с наркотическим средством, обеспечивая тем самым его беспрепятственное получение покупателем, то есть осуществлял незаконный сбыт наркотических средств;

- вел учет реализованных в розницу и хранящихся, приготовленных для продажи наркотических средств, ежедневно переводил денежные средства, поступающие от реализации в розницу наркотических средств, на «Qiwi-кошелек» организатора с номером - ...;

- совместно с Лицом ... определял направление расходования денежных средств, вырученных от продажи наркотиков в розницу;

- соблюдал внутригрупповые нормы и правила, разработанные руководителями и участниками преступной группы меры конспирации; 

- выполнял иные действия в составе и в интересах организованной группы;

- на постоянной основе поддерживал связь с участниками преступной группы ФИО2, Лицом ...;

- получал доход от деятельности организованной преступной группы в виде вознаграждения за выполнение преступных функций в размере 100 рублей за фасовку и размещение одной закладки с наркотическим средством и 10% от стоимости проданных с его участием наркотических средств, получая указанные денежные средства на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» ..., зарегистрированную на третье лицо, а также совместно с Лицом ... распоряжался «бонусами», прилагаемыми поставщиками к основной партии наркотических средств.

Лицо ..., являясь в период с ... по ... активным участником организованной группы и совершаемых ею преступлений, согласно распределенным ролям, действуя на территории ... и за ее пределами: 

- непосредственно подчинялся лидеру организованной преступной группы ФИО2; 

- выполнял в организованной преступной группе роль «наркокурьера», осуществлял по указанию руководителя преступной группы ФИО2 на автомобилях, подысканных через Интернет-приложение «...», доставку приобретенной ФИО2 оптовой партии с наркотическим средством синтетического происхождения из ... и ... в ... для дальнейшего распространения на его территории; 

- в соответствии с указаниями ФИО2 размещал привезенную партию наркотического средства в «тайник-закладку» на территории ... с целью его передачи другим участникам организованной преступной группы – Лицу ... и Лицу ..., посредством сети Интернет в программе «...» передавал ФИО2, а ... Лицу ..., информацию о месте расположения закладки с партией наркотических средств, тем самым непосредственно участвовал в незаконном сбыте наркотических средств;

- выполнял иные действия в составе и в интересах организованной преступной группы;

- отчитывался перед ФИО2 о выполнении своих обязанностей, на постоянной основе лично посредством сети Интернет в программе «...» поддерживал связь с ФИО2;

- соблюдал установленные в группе внутригрупповые нормы и правила, меры конспирации преступной деятельности; 

- получал доход от деятельности организованной преступной группы в виде вознаграждения за выполнение преступных функций в размере от 3500 рублей до 5000 рублей за доставку 100 грамм оптовой партии наркотического средства из ... и из ... в ..., получая его путем денежного перевода на полученную от организатора банковскую карту ПАО «Сбербанка России» ... зарегистрированную на третье лицо, а также распоряжался «бонусами», прилагаемыми поставщиками к основной партии наркотических средств.

Осознавая, что длительное безнаказанное совершение преступлений с извлечением высокого дохода требует тщательной конспирации, ФИО2 с учетом имеющегося у него и у остальных участников группы преступного опыта, определил, соблюдал и требовал от остальных участников соблюдения следующих мер конспирации, внутригрупповых норм и правил: 

- незаконный сбыт наркотического средства розничными партиями участники организованной группы осуществляли «бесконтактным способом», путем помещения наркотического средства в «тайники-закладки», получая денежные средства на «...», зарегистрированный на вымышленное лиц, исключив личное общение с покупателями; 

- использовали sim-карты, зарегистрированные на лиц, не имеющих отношения к организованной группе;

- свели к минимуму телефонные переговоры с организатором, опасаясь их прослушивания и привлечения к уголовной ответственности;

- для передачи информации, касающейся незаконного сбыта наркотических средств, в том числе, информации о местах расположения «тайников-закладок», использовали программу Интернет-общения «...», установленную в телефонах, где были зарегистрированы под вымышленными именами - «никами»;

- в переписке между участниками группы для передачи информации, касающейся преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, употребляли сокращенные формы слов, слова – «пароли», не имеющие отношения к сбыту наркотиков, но по своему значению заменяющие «опасные» слова («... и.т.д.); 

- периодически с целью конспирации меняли банковские карты, на которые осуществлялся вывод денежных средств с «...»;

- свели к минимуму личное общение участников преступной группы, в том числе, передача партии наркотического средства Лицу ..., по указанию ФИО2, осуществлялась Лицом ... посредством «закладок», с целью конспирации и исключения возможности быть задержанными сотрудниками правоохранительных органов;

- фасовку наркотического средства на мелкий опт и разовые дозы потребления производили в отсутствие родственников и иных лиц, не посвященных в преступную деятельность;

- обязательным являлось: незамедлительное информирование руководителя группы ФИО2 об извлечении «курьером» (Лицом ..., Лицом ...) оптовой партии с наркотическим средством из «тайника-закладки»;

- оплату вознаграждения за участие в преступлениях, распределение доходов производили безналичным способом с использованием банковских счетов, банковских карт, «...», зарегистрированных на посторонних или вымышленных лиц;

- со стороны руководителя группы рядовым участникам было разрешено распоряжаться по своему усмотрению прилагаемыми поставщиками к основной партии наркотических средств «бонусами» в виде пробных партий новых наркотиков, что являлось еще одним стимулом к выполнению преступных функций. 

ФИО2, будучи организатором и руководителем группы, обладая достоверными сведениями о личностях всех ее участников, строил общение с ними бесконтактно, посредством сети «Интернет», путем передачи сообщений в программе «...», где был зарегистрирован под вымышленным «ником» «...».

Вместе с тем, все участники преступной группы осознавали наличие организатора и руководителя преступной группы, подчинялись установленным им требованиям, касающимся общей преступной деятельности. 

Каждый участник группы осознавал, что его действия являются частью общей преступной деятельности, направленной на достижение единого для всех преступного результата – получение преступных доходов от незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения. Умыслом каждого охватывалось наличие других участников, выполняющих отведенные им роли в общем преступном плане.

Для планирования и осуществления преступной деятельности участники организованной группы использовали средства мобильной связи, автотранспорт, техническое оснащение и программное обеспечение, установленное в их мобильных телефонах, а именно:

использовали мобильные телефоны:

- ФИО2 с ..., зарегистрированными на его имя и на неустановленных лиц,

- Лицо ... с номером ... зарегистрированным на его имя,

- Лицо ... с номером ..., зарегистрированным на данные его знакомой,

- Лицо ... с номером ..., зарегистрированным его имя, и с номерами ..., зарегистрированными на неустановленных лиц, 

и специально установленное в них программное обеспечение – «...», в том числе предназначенное для контроля поступления денежных средств от покупателей наркотических средств на «...».

Использование мобильных телефонов и указанного программного обеспечения позволяло участникам преступной группы постоянно поддерживать связь между собой, информируя друг друга и руководителя организованной группы о совершаемых действиях и их результатах, способствовало согласованности действий участников, позволяло ФИО2 в режиме постоянной связи руководить и координировать действия соучастников, планировать конкретные преступные действия, подводить итоги преступной деятельности, а также непосредственно участвовать в совершении преступлений.

Для деления наркотических средств на разовые дозы потребления, и их упаковки участники преступной группы использовали мерные электронные весы, полимерные пакеты «клип-бокс», фрагменты фольги, изоленту.

Для перемещения по территории ..., перевозки наркотических средств из ... и из ... в ... и по территории ... участники организованной преступной группы использовали как принадлежащие им, так и иным лицам транспортные средства:

-Лицо ... и Лицо ... – использовали автомобили через сервис услуг «...»;

- Лицо ... – приобретенный у ...12 автомобиль ... г.в., 

что позволяло участникам преступной группы в установленные руководителем сроки прибывать к месту размещения оптовых партий наркотиков, своевременно осуществлять их доставку к месту фасовки, а затем к месту их реализации, и выполнять иные действия в интересах преступной группы.

В целях систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в течение длительного времени участники организованной группы с готовностью несли преступные издержки, оплачивая из средств, добытых преступным путем, аренду и заправку топливом автомобилей, приобретение sim-карт, банковских карт, пополнение счетов мобильных телефонов, оплату упаковочных материалов, проживания в гостиницах в случае поездки за партией наркотика на дальние расстояния, приобретение очередных партий наркотических средств, а также другие издержки, связанные с преступной деятельностью.

Таким образом, ФИО2, Лицо ... и Лицо ... с ..., а Лицо ... в период с ..., объединились между собой в устойчивую организованную группу, которая характеризовалась:

-организованностью ее участников, выразившейся в предварительном сговоре на совершение преступлений, четком распределении ролей и функций каждого, подчинением ФИО2 как организатору и руководителю группы, и его указаниям в процессе совершения преступлений, планированием преступной деятельности в целом и конкретных преступных действий; наличием материально-технической базы для незаконной деятельности; распределением руководителем средств от совместной преступной деятельности; разработанной руководителем системой конспирации и защитой от разоблачения преступной деятельности, дисциплиной личной и групповой, обусловленной наличием установленных внутригрупповых норм и правил поведения;

- устойчивостью, обусловленной высоким уровнем организованности и выразившейся в объединении единым корыстным мотивом, умыслом на совершение особо тяжких преступлений на систематической основе в виде промысла, стабильности состава ее участников, действовавших согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом, согласно распределенным между собой ролям, постоянстве форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время, количестве и периодичности совершаемых преступных действий, взаимной заинтересованности в совместной преступной деятельности, поднятии ее на более высокий уровень и увеличении преступных доходов;

-сплоченностью, выразившейся во взаимном доверии, осознании, что единство цели и совместная организованная преступная деятельность позволит иметь более высокие доходы как организованной преступной группе в целом, так и каждому из ее участников; заинтересованности в поддержке друг друга, подчинении ФИО2 как руководителю преступной группы.

Деятельность организованной преступной группы представляла реальную и потенциальную угрозу общественной безопасности на территории ... в целом, нарушая установленный государством порядок обращения наркотических средств, подрывая жизненно важные интересы общества и государства: здоровье населения, свободу личности и нравственные устои, отношения в сфере экономики, нагнетая криминогенную обстановку на территории города и области, и независимо от их воли и желания была пресечена ... сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, заранее объединившись для совершения особо тяжких преступлений, в период с ... по ..., действуя умышленно, в составе организованной устойчивой преступной группы, ФИО2, Лицо ..., Лицо ... и Лицо ... совершили ряд преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в особо крупных размерах, а именно: 

ФИО2, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы с Лицом ..., Лицом ... и Лицом ..., заранее объединившись с ними в устойчивую группу для систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период с ... по ... совершали на территории ... особо тяжкие преступления - незаконные сбыты наркотического средства a-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, покушение на незаконный сбыт наркотического средства a-пирролидиновалерофенон, производного наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, в том числе совершили незаконный сбыт в период с ... по ... при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в соответствии с разработанным планом, во исполнение общего преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт наркотического средства на постоянной основе, в виде промысла, в составе организованной группы с Лицом ... и Лицом ..., с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в период с ... по ... для покупки оптовой партии наркотического средства синтетического происхождения подыскал поставщика, достиг с ним договоренности о цене и размере приобретаемой партии наркотика не менее 100 грамм, исходя из наличия средств для ее покупки и планов организованной группы по сбыту наркотических средств в крупных размерах. После чего не позднее ... ФИО2, находясь на территории ..., выполняя свою роль в общем преступном плане группы, умышленно, незаконно, используя ЕИТКС Интернет, бесконтактным способом приобрел у неустановленного поставщика, действующего в сети «Интернет» под ником «...», наркотическое средство, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (синонимы: PVP, a-PVP), общей массой около 100 грамм, но не менее 3,038 гр., что является крупным размером.С этой целью ФИО2 ... и ... оплатил покупку наркотического средства, переведя денежные средства с использованием ЕИТКС Интернет и программы «...» на номер «...» ..., после чего получил от поставщика «...» информацию о месторасположении на территории ... тайника с приобретенной партией наркотического средства, которую в то же время, с соблюдением установленных им правил конспирации, направил путем сообщения в программе Интернет-общения «...» от имени абонента «...» абоненту «...», под именем которого выступал участник преступной группы Лицо ..., в зависимости от текущих планов группы выполнявший роли «наркокурьера», «фасовщика», «закладчика» или «диспетчера». Одновременно, руководя действиями соучастников, ФИО2 поручил Лицу ... изъять приобретенное в целях сбыта наркотическое средство из «тайника-закладки», совместно с Лицом ... расфасовать и реализовать потребителям по заранее согласованной с ФИО2 цене в заранее обусловленные сроки.

Лицо ..., действуя во исполнение общего преступного плана, согласно заранее распределенным ролям, умышленно, в целях незаконного сбыта наркотических средств из корыстных побуждений, осознавая, что действует организованной группой в составе с ФИО2 и Лицом ..., не позднее ... с соблюдением мер конспирации извлек из «тайника-закладки» по указанному ФИО2 адресу наркотическое средство, содержащее в своемсоставе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (синонимы:PVP, a-PVP), общей массой около 100 грамм, но не менее 3,038 грамма, то есть в крупном размере, которое, храня при себе, в целях дальнейшего незаконного сбыта доставил в жилище Лица ... - квартиру, расположенную по адресу: ..., ...3 ..., о чем, в соответствии с установленными в группе нормами и правилами, незамедлительно, соблюдая требования конспирации, сообщил ФИО2 в программе Интернет-общения «...».

После чего Лицо ... и Лицо ..., действуя умышленно, в целях реализации общего с ФИО2 плана на незаконный сбыт наркотических средств, согласно указаниям ФИО2 и принятой на себя роли, совместно в период с ... по ... в квартире по ... ...3 ..., используя электронные мерные весы, соблюдаямеры конспирации, в отсутствие в квартире членов семьи Лица ..., разделили приобретенное ФИО2 наркотическое средство, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (синонимы: PVP, a-PVP), в соответствии с указаниями ФИО2 и традиционными заказами потребителей на дозы однократного потребления весом от 0,3 до 0,75 грамма, упаковав в полимерные пакеты «клип-боксы» и завернув в отрезки фольги, для розничной реализации на территории .... 

В продолжение общего умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, Лицо ..., действуя умышленно, согласованно, в составе организованной группы с ФИО2 и Лицом ..., умыслом которых охватывались действия Лица ..., выполняя указание ФИО2, незаконно, с целью последующего сбыта, хранил расфасованное им и Лицом ... на отдельные дозы потребления наркотическое средство, содержащее всвоем составе a-пирролидиновалерофенон, которыйявляется производным наркотического средства N-метилэфедрон (синонимы: PVP, a-PVP), общей массой не менее 3,038 грамма, т.е. в крупном размере, у себя в ... ... ... ..., с целью последующего его размещения в «тайники-закладки» на территории Центрального, ...3, ...ов ....

Реализуя общий преступный умысел, Лицо ... не позднее ..., действуя умышленно, согласованно, организованной группой с ФИО2 и Лицом ..., согласно распределенным ролям в организованной группе и совершаемых преступлениях, выполняя функцию «закладчика», поместил в «тайник-закладку» под дверь гаража ... напротив ... ...3 ... часть приобретенного ФИО2, расфасованного им и Лицом ... средства, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (синонимы:PVP, a-PVP), массой не менее 1,483 грамма, что является крупным размером, и в тот же период, с соблюдением установленных ФИО2 мер конспирации, используя ЕИТКС Интернет, посредством сообщения в приложении «...» направил сведения о месте размещения «закладки» на «диспетчерский» телефон, который находился у Лица .... 

... около 17 часов 14 минут ...13 с целью приобретения наркотического средства направил sms-сообщение на номер телефона ..., находившийся у «диспетчера» Лица ..., с текстом ... Получив указанное сообщение, Лицо ..., согласно принятым на себя ролям выполняя в это время функцию «диспетчера», в целях незаконного сбыта наркотического средства, находясь на территории ...3 ..., не позднее 17 часов 15 минут ... направило ...13 от имени розничного Интернет-продавца «...» ответ в виде sms-сообщения с текстом: «...». После чего ...13 в 18 часов 12 минут ... через платежный терминал, расположенный по ..., ..., перевел денежные средства в сумме 700 рублей для оплаты наркотического средства на ранее известный ему номер ... ... После чего, в продолжение общего преступного умысла на сбыт наркотических средств организованной группой, исполняя функцию «диспетчера», Лицо ... посредством сети «Интернет» с помощью программы «...» проверило поступление денежных средств в сумме 700 рублей от ...13 на указанный номер «...». Заведомо зная, что Лицом ... в «тайник-закладку» помещено расфасованное ими наркотическое средство массой не менее 1,483 грамма, действуя организованной группой с ФИО2 и Лицом ..., умышленно, из корыстных побуждений в целях незаконного сбыта наркотического средства, находясь на территории ...3 ..., Лицо ... ... в 18 часов 13 минут отправило sms-сообщение на номер сотового телефона ...13 ... с номера телефона ... в котором указало ...13 сведения о местонахождении «тайника» с размещенным наркотическим средством: ...», откуда оно было приобретено ...13 посредством извлечения из «тайника-закладки». 

... в 19 часов 10 минут в ходе личного досмотра в служебном помещении Отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по ..., расположенном по ..., сотрудником ОУР Отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по ... у ...13 был изъят один сверток фольги, содержащий полимерный пакет с замыкающей полоской «клип-бокс» с веществом внутри, которое, согласно справке об исследовании ... от ... и заключению эксперта ... от ..., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним:PVP, a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,483 грамма, т.е. в крупном размере. 

Кроме того, Лицо ... ..., действуя умышленно, согласованно, организованной группой с ФИО2 и Лицом ..., согласно распределенным ролям в организованной группе и совершаемых преступлениях, выполняя функцию «закладчика», поместило в «тайник-закладку», расположенную за решеткой правого торца ... ...3 ..., часть приобретенного ФИО2, расфасованного им и Лицом ... средства, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (синонимы:PVP, a-PVP), массой не менее 1,555 грамма, что является крупным размером, создало в своем личном телефоне заметку с указанием месторасположения размещенного тайника, которую в тот же период, используя ЕИТКС Интернет, посредством сообщения в приложении «...» направило на находившийся у него «диспетчерский» телефон. 

... около 18 часов 15 минут ...14 с целью приобретения наркотического средства направил на «диспетчерский» телефон с номером ... sms-сообщение с текстом «...?». Получив указанное сообщение, Лицо ..., выполняя в указанное время в числе других функцию «диспетчера», в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, находясь на территории ...3 ..., в 18 часов 16 минут ... направило ...14 от имени розничного Интернет-продавца «...» ответ в виде sms-сообщения с указанием расценок на наркотик и номера Qiwi-кошелька для перевода денежных средств с текстом: «... код. слово и район Telegram: ...». После чего ...14 в 18 часов 26 минуты ... со своего Qiwi-кошелька с номером ... перевел для оплаты наркотического средства денежные средства в сумме 680 рублей на указанный Лицом ... в sms-сообщении номер Qiwi-кошелька. В продолжение общего преступного умысла на сбыт наркотических средств организованной группой, исполняя функцию «диспетчера», Лицо ... посредством сети «Интернет» с помощью программы «...» проверило поступление денежных средств в сумме 680 рублей от ...14 на указанный им номер Qiwi-кошелька. После чего Лицо ..., заведомо зная, что им лично в «тайник-закладку» помещено наркотическое средство массой не менее 1,555 грамма, действуя организованной группой с ФИО2 и Лицом ..., умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного сбыта наркотического средства, находясь на территории ...3 ..., в 18 часов 31 минуту отправило на номер телефона ...14 ... номера «диспетчерского» телефона 8... sms-сообщение, в котором указало ...14 сведения о местонахождении «тайника» с размещенным наркотическим средством: ... ...14 посредством извлечения из «тайника-закладки».

... в 19 часов 45 минут в ходе личного досмотра в служебном помещении Отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по ..., расположенного по ..., ...а ..., сотрудником ОУР Отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по ... у ...14 был изъят один сверток фольги, содержащий полимерный пакет с замыкающей полоской «клип-бокс» с веществом внутри, которое, согласно справке об исследовании ... от ... и заключению эксперта ... от ..., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним:PVP, a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,555 грамма, т.е. в крупном размере.

О количестве реализованных в указанный период доз однократного потребления наркотических средств, в том числе, реализованных ...14 и ...13, Лицо ... в соответствии с установленными в группе правилами, с соблюдением мер конспирации в тот же период сообщило, используя ЕИТКС Интернет в программе Интернет-общения «Telegram» ФИО2

Полученные от ...14 и ...13 денежные средства в общей сумме 1380 рублей Лицо ... и Лицо ... не позднее того же дня, используя ЕИТКС Интернет и программу «...» перевели с Qiwi-кошелька с номером ... на Qiwi-кошелек с номером ..., откуда ими распорядился ФИО2, направив в соответствии с общим преступным умыслом в числе прочих, полученных от покупателей наркотиков, денежных средств, на оплату новой партии наркотических средств, выплату вознаграждения Лицу ... и Лицу ... за выполнение порученных им преступных функций, а также на иные нужды организованной группы и личные нужды.

Таким образом, ФИО2, Лицо ... и Лицо ..., действуя умышленно, согласованно, организованной группой, соблюдая установленные в группе нормы и правила, с использованием для расчетов с покупателями электронной платежной системы «Qiwi», программы «...», установленной на электронных устройствах, с применением мер конспирации, использованием для общения между участниками группы и с поставщиками информационно-телекоммуникационной сети Интернет, программы Интернет-общения «...», внарушение ст.14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ... № 3-ФЗ, в период с ... по ... незаконно сбыли наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы:PVP, a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 3,038 грамма, относящееся, согласно Постановлению Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от ... ... (в редакции от ... N 256), к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен, масса которого, согласно Постановлению Правительства РФ от... ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» - является крупным размером.

Кроме того, ФИО2 совершил преступление – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере.

В то время, когда участники организованной группы Лицо ... и Лицо ... непосредственно сбывали наркотическое средство, приобретенное ФИО2 и полученное группой ..., ФИО2 в соответствии с разработанным планом, во исполнение общего преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт наркотического средства на постоянной основе, в виде промысла, в составе организованной группы с Лицом ... и Лицом ..., с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя свою роль в общем преступном плане организованной группы, обеспечивая непрерывный характер ее преступной деятельности, в период с ... по ... в целях покупки новой оптовой партии наркотического средства синтетического происхождения подыскал поставщика, достиг с ним договоренности о цене и размере приобретаемой партии наркотика не менее 100 грамм, исходя из наличия средств для ее покупки и планов организованной группы по сбыту наркотических средств в крупных размерах. После чего не позднее ..., находясь на территории ..., ФИО2 умышленно, незаконно, используя ЕИТКС Интернет, бесконтактным способом приобрел у неустановленного поставщика в неустановленном месте на территории ... наркотическое средство, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (синонимы: PVP, a-PVP), общей массой около 100 грамм, но не менее 2, 245 грамм, что является крупным размером. С этой целью ... оплатил покупку наркотического средства, переведя денежные средства с использованием ЕИТКС Интернет и программы «...» на номер «Qiwi-кошелька» ..., после чего получил от неустановленного поставщика информацию о месторасположении на территории ... тайника с приобретенной партией наркотического средства, которую в то же время, с соблюдением установленных им правил конспирации, направил путем сообщения в программе Интернет-общения «Telegram» от имени абонента «...» абоненту «...», под именем которого выступал участник преступной группы Лицо ..., в зависимости от текущих планов группы выполнявший роли «наркокурьера», «фасовщика», «закладчика» или «диспетчера». Одновременно, руководя действиями соучастников, ФИО2 поручил Лицу ... изъять приобретенное в целях сбыта наркотическое средство из «тайника-закладки», совместно с участником преступной группы Лицом ... расфасовать и реализовать потребителям по заранее согласованной с ФИО2 цене, в заранее обусловленные сроки.

Лицо ..., действуя во исполнение общего преступного плана, согласно заранее распределенным ролям, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует организованной группой в составе с ФИО2 и Лицом ..., не позднее ... с соблюдением мер конспирации извлек из «тайника-закладки» по указанному ФИО2 адресу на территории ... наркотическое средство, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (синонимы: PVP, a-PVP), общей массой около 100 грамм, но не менее 2,245 грамм, то есть в крупном размере, которое, храня при себе, в целях дальнейшего незаконного сбыта доставил в жилище Лица ... - квартиру, расположенную по адресу: ... ...3 ..., о чем, в соответствии с установленными в группе нормами и правилами, соблюдая требования конспирации, незамедлительно сообщил ФИО2 в программе Интернет-общения «...».

После чего Лицо ... и Лицо ..., действуя умышленно, в целях реализации общего с другими участниками организованной преступной группы плана на незаконный сбыт наркотических средств, согласно указаниям ФИО2 и принятым на себя ролям, в период с ... по ... в квартире по ..., ...3 ..., соблюдая меры конспирации, в отсутствие в квартире членов семьи Лица ... используя для взвешивания электронные мерные весы, разделили приобретенное ФИО2 наркотическое средство, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (синонимы: PVP, a-PVP), в соответствии с указаниями ФИО2 и традиционными заказами потребителей на дозы однократного потребления весом от 0,3 до 2,2 грамма, упаковав в полимерные пакеты «клип-боксы» и завернув в отрезки фольги для розничной реализации на территории ....

В свою очередь Лицо ..., действуя умышленно, согласованно, в составе организованной группы с ФИО2 и Лицом ..., умыслом которых охватывались действия Лица ..., выполняя указание ФИО2, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта хранил фасованное на отдельные дозы потребления наркотическое средство, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (синонимы: PVP, a-PVP), общей массой не менее 2, 245 грамма, т.е. в крупном размере, у себя в жилище – квартире по ..., ...3 ..., с целью последующего размещения в «тайники-закладки» на территории Центрального, ...3, ...ов ....

В продолжение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, Лицо ... не позднее ..., действуя умышленно, согласованно, организованной группой с ФИО2 и Лицом ..., согласно распределенным ролям в организованной группе и совершаемых преступлениях, выполняя функцию «закладчика», поместило в «тайник-закладку», расположенную в пне напротив 5-го окна справа за домом ... по ул....3 ..., часть приобретенного ФИО2, расфасованного Лицом ... и Лицом ... средства, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (синонимы: PVP, a-PVP), массой не менее 2,245 грамма, что является крупным размером, и в тот же период, соблюдая установленные ...15 меры конспирации, используя ЕИТКС Интернет, посредством сообщения в приложении «...» направило сведения о месте размещения «закладки» на «диспетчерский» телефон, который находился у Лица ....

... около 17 часов 36 минут ...16 с целью приобретения наркотического средства направил sms-сообщение на номер телефона ... находившийся у Лица ..., с текстом «...». Получив указанное сообщение, Лицо ..., согласно принятым на себя ролям выполняя в это время функцию «диспетчера», умышленно, в целях незаконного сбыта наркотического средства, находясь на территории ...3 ..., не позднее 17 часов 36 минут ... направило ...16 от имени розничного Интернет-продавца «...» ответ в виде sms-сообщения, содержащего сведения о расценках на наркотик и номер «Qiwi-кошелька» для перевода денежных средств, с текстом: ...... код. слово и район Telegram: ...».

После чего ...16 в 17 часов 48 минут ... перевел через платежный терминал, расположенный по ..., для оплаты наркотического средства денежные средства в сумме 700 рублей на указанный Лицом ... в sms-сообщении номер «...». В продолжение общего преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств организованной группой, исполняя функцию «диспетчера», соблюдая установленные в группе нормы и правила, Лицо ... посредством сети «Интернет» с помощью программы «...» проверил поступление денежных средств в сумме 700 рублей от ...16 на указанный номер «Qiwi-кошелька». 

Заведомо зная, что Лицом ... в «тайник-закладку» помещено расфасованное ими наркотическое средство массой не менее 2,245 грамма, действуя организованной группой с ФИО2 и Лицом ..., находясь на территории ...3 ..., Лицо ... умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного сбыта наркотического средства, в 17 часов 50 минут отправило на номер телефона ...16 ... с номера «диспетчерского» телефона ... sms-сообщение, в котором сообщило ...16 сведения о местонахождении «тайника» с наркотическим средством: «...», откуда оно было приобретено ...16 посредством извлечения из «тайника-закладки». 

... в 18 часов 50 минут в ходе личного досмотра в служебном помещении Отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по ..., расположенного по ..., ...а ..., сотрудником ОУР Отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по ... у гр. ...16 был изъят один сверток фольги, содержащий полимерный пакет с замыкающей полоской «клип-бокс» с веществом внутри, которое, согласно справке об исследовании ... от ... и заключению эксперта ... от ..., содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним:PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,245 грамма, т.е. в крупном размере.

О количестве реализованных в указанный период доз однократного потребления наркотических средств, в том числе, реализованных ...16, Лицо ... в соответствии с установленными в группе правилами, в тот же период сообщило с соблюдением мер конспирации, используя ЕИТКС Интернет в программе Интернет-общения «Telegram» ФИО2

Полученные от ...16 денежные средства в сумме 700 рублей Лицо ... и Лицо ... не позднее того же дня, используя ЕИТКС Интернет и программу «... перевели с Qiwi-кошелька с номером ... на Qiwi-кошелек с номером ..., откуда ими распорядился ФИО2, направив в соответствии с общим преступным умыслом в числе прочих, полученных от покупателей наркотиков денежных средств, на оплату новой партии наркотических средств, выплату вознаграждения Лицу ... и Лицу ... за выполнение порученных им преступных функций, а также на иные нужды организованной группы и личные нужды. 

Таким образом, ФИО2, Лицо ... и Лицо ..., действуя организованной группой, умышленно, согласованно, соблюдая установленные в группе нормы и правила, с использованием для расчетов с покупателями электронной платежной системы «Qiwi», программы «...», установленной на электронных устройствах, с применением мер конспирации, использованием для общения между участниками группы и с поставщиками информационно-телекоммуникационной сети Интернет, программы Интернет-общения «...», внарушение ст.14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ... № 3-ФЗ, в период с ... по ... незаконно сбыли наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы:PVP, a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,245 грамма, относящееся, согласно Постановлению Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от ... ... (в редакции от ... N 256), к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен, масса которого, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» - является крупным размером.

Кроме того, ФИО2 совершил преступление – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

В то время, когда участники организованной группы Лицо ... и Лицо ... непосредственно сбывали наркотическое средство, приобретенное ФИО2 и полученное группой в период с ... по ..., ФИО2 в соответствии с разработанным планом, во исполнение общего преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средствна постоянной основе, в виде промысла, всоставе организованнойгруппы с Лицом ..., Лицом ..., Лицом ..., с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), обеспечивая непрерывность преступной деятельности группы, в период с ... по ... подыскал поставщика для покупки у него оптовой партии наркотического средства синтетического происхождения, достиг с ним договоренности о цене и размере приобретаемой партии наркотика не менее 500 грамм, исходя из наличия средств для ее покупки и долгосрочных планов организованной группы по сбыту наркотических средств в особо крупных размерах. После чего, ..., выполняя свою роль в общем преступном плане организованной группы, ФИО2, находясь на территории ..., умышленно, незаконно, используя ЕИТКС Интернет, бесконтактным способом приобрел у неустановленного поставщика, действующего в сети Интернет под ником «...», наркотическое средство, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (синонимы: PVP, a-PVP), общей массой около 500 грамм, но не менее 521,639 грамма, что является особо крупным размером.

С этой целью ФИО2 ... оплатил покупку наркотического средства, переведя денежные средства с использованием ЕИТКС Интернет и программы «...» на «Qiwi-кошельки» с номерами кошельков ..., после чего получил от поставщика «...» информацию о месторасположении на территории ... тайника с приобретенной партией наркотического средства, которую в то же время, с соблюдением установленных им правил конспирации, направил путем сообщения в программе Интернет-общения «...» от имени абонента «...» абоненту «...», под именем которого выступал участник преступной группы Лицо ..., выполнявший с ... в организованной группе роль «наркокурьера». Одновременно, руководя действиями соучастников, ФИО2 поручил Лицу ... изъять приобретенное в целях сбыта наркотическое средство из «тайника-закладки» на территории ..., о чем уведомить его, как руководителя группы, доставить и разместить в «тайнике-закладке» на территории ..., сообщить ФИО2 ее местоположение для организации дальнейшего сбыта приобретенной партии. В тот же период ФИО2, организуя доставку приобретенного наркотического средства в ..., перевел на заранее выданную им Лицу ... банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с ..., зарегистрированную на третье лицо, специально выделенные из вырученных от продажи наркотиков денежные средства в размере 13 500 рублей для оплаты расходов «наркокурьера» Лица ... на выполнение отведенных ему функций. 

Кроме того, ФИО2, выполняя свою роль организатора преступной группы и совершаемых ею преступлений, руководя действиями соучастников, ..., находясь на территории ..., через программу Интернет-общения «...» сообщил Лицу ... о том, что приобрел крупную партию наркотического средства, которая в период с ... по ... будет доставлена участником преступной группы Лицом ... из ... в ..., поручил Лицу ... незамедлительно после получения сообщения с указанием месторасположения на территории ... тайника-закладки с наркотическим средством выехать и извлечь наркотическое средство, доставленное курьером Лицом ..., из тайника, совместно с Лицом ... расфасовать, реализовать потребителям по согласованной с ФИО2 цене в заранее обусловленные сроки.

В свою очередь, Лицо ..., действуя во исполнение общего преступного плана, согласно заранее распределенным ролям, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует организованной группой в составе с ФИО2, Лицом ... и Лицом ..., используя полученные от ФИО2 денежные средства, на подобранном посредством Интернет-приложения «...» автомобиле не ранее 12 часов 00 минут ... выехало в ..., где, руководствуясь указаниями руководителя преступной группы, полученными через программу Интернет-общения «...», в ночь с ... на ... извлекло из «тайника-закладки» по указанному ФИО2 адресу в поселке ... ... наркотическое средство, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (синонимы:PVP, a-PVP), общей массой не менее 521,639 грамма, то есть в особо крупном размере, о чем, в соответствии с установленными в группе нормами и правилами, незамедлительно в программе Интернет-общения «...» сообщилоФИО2.

Наряду с тем, обнаружив кроме указанного наркотического средства массой не менее 521,639 грамма в тайнике так называемый «бонус» от поставщика – наркотическое средство, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 11,067 грамма, т.е. в крупном размере, и наркотическое средство, содержащее a-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрон и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3,-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3,-тетраметилциклопропанкарбонил), общей массой не менее 7,476 грамма, т.е. в крупном размере, помещенное поставщиком вместе с приобретенной ФИО2 партией наркотического средства в «тайник» в качестве пробной партии, без оплаты, и достоверно зная, что руководитель группы ФИО2 разрешил ее участникам использовать «бонусы» поставщика по своему усмотрению, Лицо ... о получении вместе с приобретенной партией наркотического средства в виде «бонуса» ФИО2 не сообщил, намереваясь распорядиться им сам.

В продолжение своих действий Лицо ... умышленно, согласованно с остальными участниками группы, в целях реализации общего плана на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя роль «наркокурьера», согласно указаниям ФИО2, в тот же период изъятое из «тайника-закладки» наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (синонимы: PVP, a-PVP), общей массой не менее 521,639 грамма, приобретенное ФИО2, незаконно, храня при себе, перевезло на неустановленном автомобиле через услугу «...» из ... в ..., где не позднее 05 часов 28 минут ... разместил в «тайнике-закладке» на спортивной площадке напротив .... После чего в соответствии с указанием руководителя группы Е.Т.ГБ., Лицо ..., находясь в районе ... ... не позднее 05 часов 28 минут, соблюдая установленные в группе меры конспирации, с использованием ЕИТКС Интернет и программы Интернет-общения «...», направило сведения о месте размещения тайника-закладки с доставленным им, приобретенным ФИО2, наркотическим средством абоненту «...», под именем которого выступал участник организованной группы Лицо ..., о чем, в соответствии с установленными в группе нормами и правилами сообщило руководителю группы и организатору преступления ФИО2, и хранило доставленное наркотическое средство до момента извлечения его из тайника Лицом ..., т.е. до 06 часов ....

В тот же время ... ФИО2, находясь на территории ..., руководя действиями соучастников, контролируя выполнение обусловленных функций, путем обмена сообщениями с участниками группы в программе Интернет-общения «...» убедился, что Лицо ... доставил наркотическое средство из ... в ..., разместил его в «тайник-закладку» и отправил Лицу ..., а последний получил информацию о месте размещения Лицом ... тайника с приобретенным ФИО2 наркотическим средством и готов к выполнению своей роли в общем преступном плане.

В свою очередь Лицо ..., получив от Лица ... информацию о месторасположении тайника с приобретенной ФИО2 партией наркотического средства, умышленно, с целью реализации общего с другими участниками умысла на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой, согласно распределенным ролям и в соответствии с указаниями руководителя группы не позднее 06 часов ... на спортивной площадке напротив ... извлекло размещенное Лицом ... в «тайник-закладку» вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (синонимы: PVP, a-PVP), общей массой не менее 521,639 грамма, что является особо крупным размером, перевезло его, храня при себе, в соответствии с общим преступным умыслом на территорию ...3 ..., а затем в жилище Лица ... - квартиру, расположенную по адресу: ..., ...3 ..., о чем, в соответствии с установленными в группе нормами и правилами, незамедлительно в программе Интернет-общения «...» сообщил ФИО2 

После чего Лицо ... и Лицо ..., действуя умышленно, в целях реализации общего с ФИО2 и Лицом ... плана на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, умыслом которых охватывались действия Лица ... и Лица ..., согласно указаниям ФИО2 и принятой на себя роли, в утреннее время ... в квартире по ..., ...3 ..., используя электронные мерные весы, соблюдая меры конспирации, в отсутствие членов семьи Лица ..., совместно разделили часть приобретенного ФИО2 и доставленного Лицом ... в ... наркотического средства, содержащего с своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (синонимы: PVP, a-PVP), на 60 разовых доз потребления массой примерно по 0,35 грамма каждая, упаковав в полимерные пакеты «клип-боксы» и завернув в отрезки фольги для розничной реализации на территории ....

Оставшуюся нефасованную часть наркотического средства и приготовленные ими к размещению в тайники отдельные дозы однократного потребления, содержащие в своем составе наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (синонимы:PVP, a-PVP), общей массой не менее 521,639 грамма, т.е. в особо крупном размере, Лицо ... и Лицо ..., действуя умышленно, согласованно, в составе организованной группы с ФИО2 и Лицом ..., умыслом которых охватывались действия Лица ... и Лица ..., выполняя указание ФИО2, незаконно, с целью последующего сбыта, хранили часть в жилище Лица ... – квартире по ..., ...3 ..., а часть при себе и в приобретенном ими автомобиле ... ... регион, до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов ..., намереваясь в соответствии с принятыми на себя ролями и общим умыслом участников группы разместить наркотическое средство в «тайники-закладки» на территории Центрального, ...3, ...ов ..., реализовать покупателям, полученные от сбыта наркотического средства деньги перевести на «...» с номером ..., контролируемый руководителем группы ФИО2, и расходовать на личные и текущие нужды организованной группы.

Однако, преступление не было доведено ФИО2, Лицом ..., Лицом ... и Лицом ... до конца по независящим от них обстоятельствам, их преступная деятельность была пресечена сотрудниками УНК ГУ МВД России по ... и ГСУ ГУ МВД России по ..., которые ... в ходе проведения оперативно-розыскных и следственных мероприятий изъяли из незаконного оборота вышеуказанные наркотические средства в особо крупном размере:

... в период с 10 часов 15 минут по 11 часов 00 минут в ходе ОРМ у Лица ... было обнаружено и изъято: 

- вещество в 5-и пакетах, признанное, в соответствии со справкой об исследовании ... от ... и заключением эксперта ... от ... наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синонимы:PVP, a-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1,618 грамма, т.е. в крупном размере.

... в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 30 минут в ходе ОРМ у Лица ... было обнаружено и изъято:

- вещество, признанное, в соответствии со справкой об исследовании ... от ... и заключением эксперта ... от ..., наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним:PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 10, 895 грамма, т.е. в крупном размере.

... в период с 12 часов 55 минут по 13 часов 55 минут в ходе обыска в автомобиле ..., припаркованного по адресу: ... ...3 ... было обнаружено и изъято:

- вещество, признанное в соответствии с заключением эксперта ... от ..., наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним:PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 3,209 грамма, т.е. в крупном размере.

... в период с 14 часов 45 минут по 16 часов 30 минут в ходе обыска в жилище – квартире по ... ...3 ... было обнаружено и изъято:

- вещество, признанное, в соответствии со справкой об исследовании ... от ... и заключением эксперта ... от ..., наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним:PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 426,4 грамма, т.е. в особо крупном размере; 

- вещество, признанное в соответствии с заключением эксперта ... от ..., наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синонимы:PVP, a-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 2,924 грамма, т.е. в крупном размере; 

- вещество, признанное в соответствии с заключением эксперта ... от ..., наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 76, 584 грамма, т.е. в крупном размере.

- вещество, находящееся в одном сложенном листе бумаги, признанное, в соответствии с заключением эксперта ... от ..., наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,009 грамма.

Таким образом, ФИО2, Лицо ..., Лицо ... и Лицо ..., действуя организованной группой, умышленно, согласованно, соблюдая установленные в группе нормы и правила, с использованием для расчетов с покупателями электронной платежной системы «Qiwi», программы «...», установленной на электронных устройствах, с применением мер конспирации, использованием для общения между участниками группы и с поставщиками информационно-телекоммуникационной сетиИнтернет, программы Интернет-общения «...», в нарушение ст.14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ... № 3-ФЗ, в период с ... по ... незаконно покушались сбыть наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы:PVP, a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 521,639 грамма, относящееся, согласно Постановлению Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от ... ... (в редакции от ... N 256), к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен, масса которого, согласно Постановлению Правительства РФ от... ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» - является особо крупным размером.

Суд, выслушав мнение сторон, исследовав материалы дела, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, так как все предусмотренные уголовно-процессуальным законом условия, при которых суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и принятия судебного решения, по настоящему уголовному делу соблюдены.

Согласно материалам дела ... ФИО2 заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.7 л.д.59,60), на основании которого ... руководителем следственной группы – старшим следователем следственной части ГСУ ГУ МВД России по ... ...17 вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (т.7 л.д.61-64).

Постановлением первого заместителя прокурора области от ... ходатайство ФИО2 о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве удовлетворено (т.7 л.д. 65-68). 

Порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и порядок его рассмотрения, регламентированные ст.317.1 и ст.317.2 УПК РФ соблюдены.

... в установленном ст.317.3 УПК РФ порядке между первым заместителем прокурора ... ...18, действующим на основании полномочий, предусмотренных ст.37 УПК РФ – со стороны обвинения и обвиняемым ФИО2 при участии защитника ...19 – со стороны защиты, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.7 л.д. 69-72).

Первым заместителем прокурора ... по окончании предварительного следствия ... в порядке положений главы 40.1 УПК РФ внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу (т.11 л.д.196-199).

... копия указанного представления прокурора вручена ФИО2 и его защитнику Кузнецова М.Ю. (т.11 л.д. 199). 

Представление соответствует требованиям ст.317.5 УПК РФ, в нем указано о соблюдении ФИО2 условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия подсудимого следствию, а также значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений.

Содействие следствию выразилось в том, что ФИО2 дал полные и правдивые признательные показания, изобличающие как свою преступную деятельность, так и преступную деятельность других соучастников преступлений, сообщил о структуре и составе организованной преступной группы, руководителем и участником которой он являлся, о своей роли и ролях каждого ее участника, активно способствовал расследованию преступлений. На основании его показаний было добыто достаточно доказательств по обвинению вышеуказанных лиц в совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и покушением на незаконный сбыт наркотических средств. Таким образом, ФИО2 выполнены обязательства досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений и выполнение им взятых на себя обязательств, в связи с заключенным с ним соглашением о досудебном сотрудничестве, что выразилось в следующем.

В результате проведенного в судебном заседании исследования обстоятельств, указанных в ч.4 ст.317.7 УПК РФ, судом установлено, что предъявленное ФИО2 обвинение подтверждается оглашенными в суде его признательными показаниями на предварительном следствии, изобличающими как свою преступную деятельность, так и преступную деятельность других соучастников преступлений, с указанием на структуру и состав организованной преступной группы, руководителем и участником которой он являлся, своей роли и роли каждого ее участника, чем он активно способствовал расследованию преступлений. На основании его показаний было добыто достаточно доказательств по обвинению других лиц в совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и покушением на незаконный сбыт наркотических средств.

Показания обвиняемого, сообщенные им сведения при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным в ходе следствия досудебным соглашением в соответствии со ст.317.3 УПК РФ, являются полными и правдивыми и подтверждаются доказательствами, собранными по делу.

Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела: протоколами допросов ФИО2 в качестве обвиняемого от ..., ..., ... (т.7 л.д.52-56, 73-82, 95-103, 108-112, 124-126), от ... (т.7 л.д.193-195).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, были оглашены его показания, данные на предварительном следствии.

Из показаний ФИО2 следует, что преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств он занялся примерно с октября 2016 года, так как у него сложилась трудная жизненная ситуация, были перебои с работой и доходом, не было денежных средств для обеспечения своих материальных потребностей и потребностей его семьи. Ранее, ему было известно от знакомых о том, что наркотик в настоящее время распространяется бесконтактным способом, т.е. через тайники – закладки на территории города, данный вид деятельности приносит хороший доход. С целью найти поставщика наркотика и получить инструкции к работе он через Интернет ресурс, а именно форум ... нашел поставщика наркотического средства «соль», «скорость», «СК» и «кристаллы», это одно название одного и того же наркотического вещества. Выбрал данный наркотик, так как данный вид наркотика приобретают уже более взрослые потребители, не требуется никаких усилий для приготовления, наркотик покупаешь в готовом виде и его необходимо только расфасовать на отдельные дозы потребления. «Курительные миксы» он распространять не хотел, так как их потребителями, как правило, являются молодые люди, он не хотел, чтобы от его действий страдали подростки. Самый первый поставщик, у которого он стал покупать наркотик, был под ником «...». Работал с ними с октября 2016 года по январь 2017 года. Они договорились, что он будет покупать партии наркотика одним весом под реализацию, т.е. сразу денег за наркотик не платил, а переводил уже процент от продаж. При этом партия была весом 100 грамм стоимостью 70 000 рулей, т.е. наценка была 10 000 рублей. На тот момент ему приходилось самостоятельно расфасовывать наркотик, размещать его в тайники и продавать через мобильную связь потребителям. Деньги, полученные от продажи наркотика, сначала поступали на Qiwi-кошелек, который он указывал для оплаты покупателям, а затем он переводил деньги на другой Qiwi – кошелек, с которого уже переводил на банковскую карту, зарегистрированную на его имя банка «Альфа Банк». Данной картой он пользовался на начальном этапе своей деятельности, по движению средств можно точно пояснить дату первого приобретения партии и последующие расчеты с поставщиками. Затем он снимал наличные через банкомат и уже рассчитывался с поставщиком наркотика посредством зачисления через терминал денег на номер его Qiwi-кошелька. Фасовал на съемных квартирах, которые снимал посуточно. Наркотик упаковывал сначала в пакеты «зипперы», затем заматывал в скотч или фольгу. Фасовал наркотик по 0,3 грамма, взвешивая на электронных весах. Таким образом, он работал в одиночку, выполняя роли «фасовщика», «закладчика», «диспетчера» октябрь-ноябрь 2016 года. Клиентскую базу он наработал с помощью распространения информации среди потребителей наркотика. 

На тот момент «Диспетчерским» был у него сотовый телефон Samsung, который изъят в ходе обыска ... у ...38. С покупателями он на первоначальном этапе общался только через sms-переписку. Диспетчерский номер на протяжении всего времени был ..., который зарегистрирован на третье лицо. Sim-карту покупал с рук.

Так как со временем круг покупателей увеличился, соответственно потребовалось делать больше «закладок», он решил подыскать «закладчика», т.е. человека, который будет за денежное вознаграждение прятать наркотик «соль» в тайники на территории ... и сообщать ему адреса тайников. Также данное лицо должно было фасовать полученный от него наркотик «соль» на мелкие дозы потребления. Данного человека он нашел среди покупателей в декабре 2016 года. Условия работы заключались в том, что за расфасовку наркотика и продажу одной «закладки» он получал всего 100 рублей. Оплату получал либо наличными через «закладку», либо переводом на банковскую карту. Знает его под ником «...». На тот момент он еще общался через sms-переписку. Так как от покупателей наркотика стали поступать вопросы, есть ли у него приложение Telegram, он решил установить данное приложение на «диспетчерский» телефон и назвал свой ник «...». Данный ник привязан к номеру .... Общение с покупателями проходило по sms-переписке и через программу Telegram.

На тот момент ему также стало удобно контролировать «...» через переписку с приложения Telegram. Ему известно, что под ником «...» выступал мужчина возрастом примерно 28-ми лет, славянской внешности, невысокого роста, худой, наркозависимый, проживал в ... или ... один раз лично встречался с .... Однажды ... не выходил на связь, потом стал писать, что ему кажется, что за ним следят, он прекратил раскладывать «закладки» с наркотиком и вся работа остановилась. Он (...35) сказал ... идти к ТЦ «СитиМолл», там его заберет надежный человек от него, так как из разговора понял, что у того при себе не было денег, не мог ни на чем уехать, а перевести деньги ему не мог по технической причине. На встречу в «СитиМолл» приехал он сам, так как поручить это ему на самом деле было некому. Он был на автомобиле Тойота Королла, 2005 г.в., серого цвета, г/н не помнит, брал у знакомого на время. Он написал ..., что сейчас за ним приедет данный автомобиль, поэтому, когда тот увидел его автомобиль на парковке, уверенно сел к нему в салон. Он не говорил, что именно он «...». Он ... по имени не представлялся. Но в пути задавал наводящие вопросы ему, дал понять, что знает, чем он занимается. Тот уклонялся от ответов, но сильно не скрывал, что занимается сбытом наркотика. Он отвез ... в ...3 ..., куда именно, не помнит, тот сам попросил увезти его именно туда. Более подробно описать его затрудняется, возможно при встрече сможет опознать. Его номер телефона на память не помнит, он должен быть в контактах в «диспетчерском» телефоне, номер он не менял. 

Схема работы с ... была следующая: он приобретал партию наркотика у поставщика, переводил деньги за нужный вес, получал адрес с кладом (т.е. с тайником, где спрятана партия наркотика), а затем он пересылал в Telegram сообщение ... с адресом «клада», тот забирал партию с наркотическим средством, расфасовывал на отдельные дозы потребления по 0,3 грамма и раскладывал в тайники на территории ..., в основном в Центральном, Новоильинском и ...3 ...х. Потом он также через Telegram присылал ему на диспетчерский номер адреса «закладок», он (...35) в свою очередь продавал их покупателям, вел статистику продаж и переводил ему заработную плату. Т.е. он (...35) выполнял роль «диспетчера», принимал заказы от покупателей, отслеживал поступление денег на Qiwi-кошелек, сообщал через sms-сообщения адреса «закладок», осуществлял перевод денег с Qiwi-кошелька на второй Qiwi-кошелек, а затем деньги переводились на банковскую карту, зарегистрированную на третье лицо. Он общался с покупателями под ником «...», при покупке наркотика называл его «СК». 

В период с января по март 2017 года были проблемы с оптовыми покупками наркотика, либо не было наркотика хорошего качества, либо продавали дорого. Поэтому он часто покупал мелкооптовые партии у разных продавцов, в том числе и у таких же «контор» по торговле в розницу. Партии наркотического средства «соль», которые покупал он, всегда были весом по 25-50 грамм, стоимостью за 25 гр – 30 000 – 35 000 рублей. Переводил деньги каждый раз на разные Qiwi-кошельки. Он реализовывал наркотик по цене 700 рублей за один сверток весом 0,25-0,35 грамм. ... фасовал наркотик на электронных весах, на покупку которых он (...35) в самом начале его работы перевел ... деньги. Упаковывал наркотик тем же образом, т.е. в пакет «зиппер», а затем заворачивал в скотч или фольгу. 

Всего он использовал для работы с покупателями два номера Qiwi-кошельков ..., третий номер для перевода денег с первого кошелька ... («общаковый»), которые зарегистрированы на неизвестных лиц. ... использовался до марта 2017 года. Данные sim-карты, на которые были зарегистрированы Qiwi-кошельки, были изъяты у него в ходе обыска .... Банковские карты, на которые он выводил деньги, полученные от сбыта наркотика, также зарегистрированы на неизвестных ему лиц. Банковские карты и sim-карты он купил у продавца под ником «...» через приложение Telegram. Карты, зарегистрированные на других людей, ему нужны были, чтобы не выдавать свои данные при переводе денег, полученных за счет продажи наркотика. Аналогично и с sim-картами. 

Данный «закладчик» и «фасовщик» ... проработал у него до начала марта 2017 года, так как пропал с наркотиком – партией около 80 грамм, после чего он прекратил с ним работу и общение. Больше тот на контакт не выходил. 

Кроме него с февраля 2017 года у него появился диспетчер – ...39. С ней он был знаком лично. От своей жены узнал, что у их общей знакомой ...40 сложилось трудное материальное положение. Поэтому он решил предложить ей работать «диспетчером», так как самому ему надоело постоянно быть на телефоне и хотелось больше свободного времени. Он созвонился с ней с личного номера телефона, предложил встретиться в ресторане быстрого питания «KFC» в районе Вокзала ..., это было примерно в начале февраля 2017 года. Она согласилась. При личной встрече он предложил ей работать «диспетчером» или «оператором», т.е. объяснил, что работа касается незаконного сбыта наркотиков. Объяснил, что она должна делать, а именно принимать адреса «закладок» от «закладчика», на тот момент это был «...», получать сообщения от покупателей, отслеживать поступление денег на Qiwi-кошелек за продажу наркотика, сбрасывать им адреса с «закладкой» наркотика, а также переводить полученные суммы денег на другой номер Qiwi-кошелька. Приложение ... было установлено в диспетчерском телефоне. ...41 согласилась. Так как ранее она никогда в сфере незаконного оборота наркотиков не работала, пару дней он учил ее, показывал, как общаться с покупателями, отслеживать поступление денег на Qiwi-кошелек, отправлять им адреса «закладок». Также сообщил, что есть «фасовщик» и «закладчик» - ..., с которым она должна была поддерживать постоянную связь, получать от него адреса тайников с наркотиком, сообщать ему о количестве оставшихся «свободных» адресов и заявок на наркотик. После «стажировки» он передал ...42 «диспетчерский» телефон Samsung с номером ... где была установлена программа Telegram с аккаунтом «...». В телефоне была клиентская база, большинство клиентов записаны под вымышленными именами – никами. Наркотик продавали любому желающему, т.е. не только тем, кто записан в контактах. Также в обязанности «диспетчера» входило регулярно делать рассылки клиентской базы с расценками наркотика, номером Qiwi-кошелька для покупки, т.е. давать рекламу. «Диспетчерский» телефон должен был быть всегда при ...43. Один раз за свою работу ...65 передавала ему диспетчерский телефон на пару дней. Когда именно, он не помнит, возможно в середине того времени, которое она проработала. ...66 ежедневно переводила деньги с первого Qiwi-кошелька, который предназначен для покупателей, на второй, доступа к которому у нее не было. Уже с того кошелька он распределял деньги, т.е. выводил их на карту, переводил зарплату ей и закладчику, оплачивал покупку партий. За работу оператором ...67 получала 10 % от дневной выручки, но сумма перечислялась раз в два дня. Номера карт, на которые надо было переводить деньги, ...44 и ... ему сообщили сами. График работы был, как правило, с 10.00 час. до 22.00 час., пока не будет продана последняя «закладка» с наркотиком. Обычно «закладки» заканчивались к 22.00 часам. ... делал ежедневно 60-70 закладок, приобретаемой партии наркотика «соль» хватало на 2-3 дня работы.

Он в свою очередь контролировал поступление денежных средств, на основе поступивших сумм отслеживал количество проданного наркотика, связывался с поставщиком (на тот период поставщики были разные, всех вспомнить не может), покупал оптовую партию наркотика, сообщал о месте «закладки» с оптовой партией .... Также он переводил ...45 деньги за работу в незаконном сбыте наркотика. 

Был период времени, когда ... уже не работал у него, а диспетчером еще работала ...46, т.е. после ... годам и до конца марта 2017 года, не позднее 20-х чисел, ему пришлось опять выполнять роль «закладчика» и «фасовщика», пока он не нашел новых работников. Кроме того, в конце марта 2017 года ...68 приняла решение прекратить работать у него в качестве диспетчера. Поэтому он был вынужден подыскать других лиц, взамен ...47, так как деятельность по незаконному распространению наркотика «соль» он прекращать не планировал, потому что она приносила хороший доход. С этой целью он подыскал двух парней на роль «фасовщика», «закладчика» и «диспетчера», так как сам он не желал заниматься данной работой, а планировал получать регулярный доход от сбыта наркотика. Тем более работа «закладчика» сопряжена с риском быть задержанным, а он хотел обезопасить себя. 

... около 15 час. 00 минут в квартиру, где он ранее проживал с семьей по ..., пришли сотрудники полиции, ему было предъявлено постановление суда о производстве обыска в данной квартире. Он, его жена и теща ...20 ознакомились с постановлением, он от подписи в постановлении отказался. Им был задан вопрос, имеются ли в квартире запрещенные предметы и вещества. Он ответил, что нет. Далее был начат обыск в присутствии двух понятых. В ходе обыска из его сумки был изъят сотовый телефон марки «Sony», в телефоне установлена программа Telegram с его ником «...», через который он общался с остальными участниками группы, посредством Wi-Fi. Из той же сумки был изъят еще один сотовый телефон марки «Samsung» с двумя sim-картами: Теле2 с номером ... и Билайн с номером ... (на кого зарегистрированы, не помнит), использовались для его личного общения. Из ящика в прихожей была изъята банковская карта Альфа-Банк ... и карта Газпромнефть. Данная карта кредитная, на нее деньги от сбыта наркотика не выводились. Из сумки, лежащей в детской коляске, была изъята карта Сбербанка России ... его жены ...32, на данную карту он делал переводы с Qiwi-кошелька, но жена не знала, что это деньги, полученные от продажи наркотика. Ей говорил, что это заработок. В ходе обыска он не отрицал, что является организатором «магазина» по продаже наркотика «соль» в ... под названием «...». Все изъятое в ходе обыска было упаковано и опечатано, на печатях расписался он, его жена и ...48. После чего был составлен протокол обыска, который он также подписал. Также в ходе обыска он сообщил, что в квартире его тещи по ... находится банковская карта, на которую он получал деньги, добытые преступным путем от продажи наркотика. После этого сотрудники полиции, двое понятых, он, его жена и теща прошли в указанную квартиру. Им было предъявлено постановление о производстве обыска, которое они подписали. После чего он указал на куртку, висящую в коридоре на вешалке, и пояснил, что в кармане куртки лежит карта Сбербанка России ..., на которую ему постоянно поступали деньги от продажи наркотика. Также был изъят системный блок от персонального компьютера, с которого он иногда выходил в Интернет, вел переписку по вопросам приобретения оптовых партий наркотика, а через Google искал адрес последнего «клада» в ..., так как ...36 не мог сориентироваться на месте. На компьютерном столе были обнаружены две sim-карты оператора ... с номерами .... Это номера Qiwi-кошельков. На кого зарегистрированыsim-карты, он не знает. Все изъятое было упаковано и опечатано, на печатях расписались он, его жена и теща. Был составлен протокол обыска, который он подписал. 

Он признает, что в период его деятельности, связанной с незаконным распространением наркотика, продано множество «закладок» с наркотическим средством соль PVP. Схема приобретения наркотического средства у поставщиков была одинаковая. Он связывался через Интернет ресурс ..., договаривался о покупке нужного вида наркотика – «СК» (т.е. PVP или «соль»), весе, цене и способе оплаты, а точнее номере Qiwi-кошелька. Как правило, номера были казахстанские. Общение с поставщиком напрямую происходило через программы .... Иногда поставщик требовал сразу авансовый платеж, а оставшуюся сумму в день передачи наркотического средства. При этом разница в переводах могла быть в несколько дней. После полного расчета за наркотик поставщик сразу или спустя некоторое время сообщал адрес тайника с наркотиком (всегда упакован одним весом). Последний поставщик «...» принимал оплату биткойнами, сначала надо было перевести деньги в биткойны, а затем перевести ему.

Согласно предъявленной ему на обозрение выписки по Qiwi-переводам с номера ... (так как он только с данного номера осуществлял оплату приобретаемых партий с наркотическим средством поставщикам), он за период с ... по ... совершил 12 крупных переводов различным поставщикам:

- ... перевод на номер Qiwi-кошелька ... несколькими операциями на общую сумму 60 000 рублей. Поставщик «...»,

- ... был перевод на номер Qiwi-кошелька ... несколькими операциями на общую сумму 50 000 руб.,

- ... и ... на номер Qiwi-кошелька ... несколькими суммами на общую сумму 61 000 руб.,

- ... и ... на номер Qiwi-кошелька ... несколькими суммами на 63 000 руб. При этом перевод сопровожден комментарием «...» - это его ник в Telegram. Поставщик, скорее всего, «...», 

- ... на номер Qiwi-кошелька ... несколькими суммами на 65 000 руб., 

- ... перевод на 7500 руб. с комментарием «...», это покупка пробника у нового поставщик «Опт ... 

- ..., ..., ... на номер Qiwi-кошелька ... и другие несколькими суммами на 137 800 руб. Поставщик «...»,

- ... на номер Qiwi-кошелька ... с комментарием к переводу «Shtopor ... на сумму 52 000 руб. Поставщик «...», 

- ... другому поставщику на сумму 121 500 руб.,

- ... на номер Qiwi-кошелька ... на сумму 179 800 руб., 

- ... на номера Qiwi-кошельков ... одному и тому же поставщику на общую сумму 187 000 руб. Поставщик «... 

Он признает свою вину в незаконном сбыте наркотического средства синтетической группы «соль» - PVP в период с февраля 2017 года до ..., в организации группы лиц, приискании и привлечении в незаконный сбыт наркотика на территории ... своих подельников, в содеянном раскаивается (т.7 л.д.52-56, 73-82, 95-103).

Для того чтобы обезопасить себя от правоохранительных органов, он использовал банковские карты, зарегистрированные на посторонних лиц, а также 4-е sim-карты и Qiwi-кошельки, зарегистрированные на незнакомых ему людей. Их он покупал через «закладки» у продавцов со специализированных сайтов. Всего он покупал около 4-х раз карты и sim-карты. Номер рабочего Qiwi-кошелька он менял за период с февраля 2017 года по апрель 2017 года всего два раза, первый номер был - .... Ни разу его не взламывали. «Диспетчерский» ... не менялся. Он только периодически менял банковские карты, на которые выводил деньги. Основной Qiwi-кошелек для вывода денег был .... Также ранее он пользовался еще одним с последними цифрами «...», полный номер не помнит.

Учет продаж наркотика, количества на остатке, он отслеживал визуально по количеству поступающих денег и регулярно спрашивал у ...49 о количестве оставшегося из партии наркотика для продажи. Каких-либо записей или учетов не вел, все держал в уме. 

Деньги за работу в качестве «диспетчера» ...21 он переводил ей на банковские карты с Qiwi-кошельков с номерами «... При этом она давала разные банковские карты, как он понял, часть из них были зарегистрированы на других лиц. Например, из переписки за ... следует, что она просит перевести ей денег и пишет карту, на которую надо перевести деньги. Никого, кроме ...50, в указанный период ее работы в качестве «диспетчера» у него не было, свои обязанности она выполняла только сама. Ему о том, что кто-либо работает вместе с ней или вместо нее, не сообщала. Он думает, другие карты она давала с целью обезопасить себя, чтобы ее было сложнее вычислить в случае чего. Кроме того, одну из карт Сбербанка России он лично передал ей, чтобы она могла получать на нее от него деньги за работу оператором. Данные карты не помнит. 

По поводу переписки в программе «Telegram» за ... и ... между «...», пояснил, что под ником «...» вел переписку он, так как это его ник в программе «Telegram». Под ником «... на тот момент вела переписку ...21, которая на тот момент выполняла роль «диспетчера», у нее находился «диспетчерский» сотовый телефон, где была установлена программа «Telegram» с ником «...». По его инструкции ...51 вела переписку от мужского лица. При этом характерной особенностью их общения являлось то, что он писал ей в виде приветствия «...!». Именно так он обращался к ...52. Речь в данной переписке идет о том, что он приобрел новую партию наркотического средства ..., после чего сообщил ей ..., чтобы она сделала рассылку о том, что они (т.е. магазин по продаже наркотика «соль» - «... начинает работу со следующего дня. Так как в тот же период у одного из поставщиков он получил «бонусы», т.е. партию наркотического средства на пробу, дал указание ... ...53 найти одних из самых постоянных клиентов, которым предложить получить бесплатно наркотик на пробу взамен на их отзыв о качестве товара, ему необходимо было установить качество нового наркотика и целесообразность его приобретения. Если наркотик некачественный, можно потерять всех клиентов, они не будут больше покупать наркотик, а переключатся на других продавцов. С этой целью он и дал указания ...54.

02 и ... «диспетчерский» телефон находился у ...55. Это видно из переписки и подтверждается предъявленной ему на обозрение детализацией с указанием базовых станций, из которой видно, что в эти даты он и ...56 находились в разных местах, она была в эти дни в .... Исходя из переписки, ... около 19.00 часов он поехал в ..., так как ему требовалось встретиться с ...58 и забрать у нее электронные весы. Весы находились при ней, он отдал ей их на хранение. Роль «фасовщика» ...57 не выполняла. Поступили новые пробники, ему потребовалось расфасовать их, а весов у него не было. Он планировал это сделать самостоятельно. Поэтому был вынужден в вечернее время поехать в ..., где встретился с ней, забрал весы и вернулся в .... До этого он с ней в течение дня не пересекался. Но весы ему не понадобились, так как «фасовщик» - на тот момент «...», пояснил, что вся партия пробников уже была расфасована, в одном пакете было 9-ть пронумерованных пакетов с наркотиком. 

После осмотра детализации за ... с привязкой к базовым станциям показал, что в этот день «диспетчерский» телефон находился у ...59, он почти весь день находился в Новобайдаевке и ездил только в ...3 ..., тогда как «диспетчерский» телефон активен в районе ... и .... 

Согласно предъявленной ему переписке из «Telegram» днем ... он встречался с ...60 в районе Планеты, виделся с ней несколько минут, после чего уехал, повод встречи не помнит, он не касался работы в сфере сбыта наркотика. Она осталась в торговом центре. При этом рабочий – «диспетчерский» сотовый телефон был при ней, так как еще до встречи она пересылала ему отзывы покупателей о пробниках, а потом «диспетчерский» телефон активен в районе базовых станций ... и ..., где проживала ...61. Его в этот день в тех местах не было. 

По поводу перевода денег на карту ...62 ... – это деньги, которые он остался ей должен за работу в качестве «оператора». ... у него в качестве «диспетчера», «фасовщика» и «закладчика» с ... работали ...63. 

Он настаивает на том, что ..., ... и ... оператором – «диспетчером» работала ...21 В эти дни она ему «диспетчерский» телефон не передавала и выходной не брала (т.7 л.д.108-112, 124-126).

ФИО2 полностью признал вину в незаконном распространении наркотических средств в группе по предварительному сговору с ...21 и организованной группой совместно с ...64 и ...36. Полностью настаивает на ранее данных им показаниях (т.7 л.д.193-195).

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании подтвердил свои показания в полном объеме. 

Кроме того, указал, что понимает существо предъявленного ему обвинения, вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, настаивал на рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора в отношении него, как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно, после консультации с защитником и при его участии, последствия особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении него ему понятны и им осознаны.

Защитник подсудимого ФИО2 – Кузнецова М.Ю. поддержал позицию подсудимого.

Таким образом, в судебном заседании из пояснений сторон, материалов дела установлено, что подсудимым ФИО2 досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно, после консультации с защитником и при его участии, им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, законно и обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО2: 

- по преступлению, совершенному в период с начала февраля 2017 года по ..., по п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере; 

- по преступлению, совершенному в период с ... по ..., по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере;

- по преступлению, совершенному в период с ... по ..., по п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере;

- по преступлению, совершенному в период с ... по ..., по п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере;

- по преступлению, совершенному в период с ... по ..., по п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере;

- по преступлению, совершенному в период с ... по ..., по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в особо крупном размере.

Учитывая материалы дела, касающиеся личности подсудимого, в том числе то, что ФИО2 на учетах в ..., его поведение, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, обстоятельства инкриминируемых ему деяний, оснований для сомнения во вменяемости ФИО2 в момент совершения инкриминируемых ему деяний и в настоящее время суд не усматривает и признает его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность ФИО2, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 не имеет постоянного места работы, на учетах ... (т.7 л.д.201,202,203,205,206а), по месту жительства по адресу: ... старшим УУП ОП «Новобайдаевский» Управления МВД России по ... характеризуется удовлетворительно (т.7 л.д.208), по месту жительства по адресу: ... УУП ОП «...3» Управления МВД России по ... характеризуется удовлетворительно (т.7 л.д.210), соседями по месту жительства по адресу: ... характеризуется положительно (т.7 л.д.211), по месту работы в ООО «Алмаз-М» в период с декабря 2013 года по апрель 2016 года характеризуется положительно, как грамотный, ответственный и трудолюбивый работник (т.7 л.д.212), женат (т.7 л.д.213), имеет малолетнего ребенка (т.7 л.д.214).

Суд также учитывает характер и степень участия ФИО2 в совершении преступлений, значение его участия для достижения цели преступлений.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд учитывает полное признание ФИО2 своей вины, его раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, то обстоятельство, что ФИО2 дал подробные, последовательные показания, изобличающие соучастников преступлений, наличие у ФИО2 на иждивении малолетнего ребенка ... года рождения (т.7 л.д.214), молодой возраст, состояние здоровья ... (т.7 л.д.215-217).

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд, несмотря на наличие у подсудимого смягчающих наказание обстоятельств, не усматривает оснований для изменения категории совершенных ФИО2 преступлений и применении в отношении подсудимого положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, суд считает, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде лишения свободы, так как назначение другого более мягкого вида наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания для восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для применения ст.73 УК РФ.

Учитывая то, что ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, уголовное дело рассмотрено в особом порядке, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «г» ч.1 ст.61 УК РФ (наличие малолетнего ребенка) и п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ (активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений), суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание за совершение всех преступлений с применением правил ч.2 ст.62 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания за неоконченное преступление, совершенное в период с ... по ..., суд в соответствии со ст.66 УК РФ учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, а именно, что преступление ФИО2 в составе организованной преступной группы не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его преступная деятельность была пресечена – в связи с задержанием ... его, как организатора, и активных участников организованной преступной группы, а так же уголовным преследованием в отношении остальных участников преступной группы. Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание за преступление, совершенное в период с ... по ..., с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ.

Также, наказание по данному преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30- ч.5 ст.228.1 УК РФ, должно быть назначено с учетом требований ч.4 ст.62 УК РФ.

Так как в результате применения статей 66 и 62 УК РФ к назначенному наказанию, размер наказания, который может быть назначен осужденному, оказался менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями соответствующих частей 4 и 5 ст.228.1 УК РФ, то наказание назначается судом ниже низшего предела, без применения ст.64 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, имущественное положение ФИО2 и членов его семьи, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО2 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений.

Меру пресечения ФИО2 в целях исполнения приговора в виде заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней.

На основании положений ч.3 ст.72 УК РФ и ч.10 ст.109 УПК РФ, время содержания ФИО2 под стражей в период с ... до ..., подлежит зачету в срок наказания из расчета 1 день за 1 день.

Суд принимает во внимание, что уголовное дело в отношении ФИО2 было выделено в отдельное производство. При таких обстоятельствах, имеются основания полагать, что имеющиеся в деле вещественные доказательства имеют значение для уголовного дела по обвинению других лиц, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, и их уничтожение или конфискация может повлечь утрату доказательств, имеющих значение для данного уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.296-299, 307-309, 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по преступлению, совершенному в период с начала февраля 2017 года по ..., предусмотренному п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев,

- по преступлению, совершенному в период с ... по ..., предусмотренному п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев,

- по преступлению, совершенному в период с ... по ..., предусмотренному п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев,

- по преступлению, совершенному в период с ... по ..., предусмотренному п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по преступлению, совершенному в период с ... по ..., предусмотренному п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по преступлению совершенному в период с ... по ..., предусмотренному по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ....

Зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО2 под стражей с ... по ....

Меру пресечения ФИО2 - заключение под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, приобщенные к уголовному делу: 

- полимерный пакет с наркотическим средством, массой 0,439 гр., хранящийся в камере хранения СЧ ГСУ ГУ МВД России по ... (т.1 л.д.38), хранить в камере хранения СЧ ГСУ ГУ МВД России по ... до решения вопроса о нем в рамках уголовного дела ...;

- полимерный пакет с кассовым чеком, хранить в материалах дела до решения о нем вопроса в рамках уголовного дела ...;

- кристаллообразное вещество, упакованное в прозрачный полимерный пакет типа «клип-бокс»; кристаллообразное вещество, упакованной в прозрачный пакет с реквизитами справки о первоначальном исследовании ... от 26.04.2017г.; комкообразное вещество коричневого цвета (в кол-ве 5 комочков), упакованное в полимерный пакет типа «клип-бокс»; два полимерных пакета «клип-бокс» с находящимся внутри веществом «курительные миксы» и упаковочным материалом; два рулона пищевой фольги, заводская упаковка с полимерными пакетами «клип-бокс», пустые полимерные пакеты «клип-бокс» в количестве 32 шт.; резиновые перчатки, лист бумаги с остатками вещества, упакованные в полимерный пакет; сотовый телефон Samsung Galaxy Grand Duos» с 2-мя сим-картами с ..., ..., упакованный в полимерный пакет; 10 (десять) фольгированных свертков с веществом, упакованы в один полимерный пакет «клип-бокс»;блокнот и лист бумаги с рукописными записями, упакованные в полимерный пакет; электронные весы «KINLEE», упакованные в полимерный пакет; двусторонняя клейкая лента-скотч, упакованная в полимерный пакет; 10 свертков с веществом (5 фольгированных свертков и 5 свертков двустороннего скотча желтого цвета), упакованные в полимерный пакет; сотовый телефон «iPhone 4S», упакованный в полимерный пакет; свертки в изоленте черного цвета с находящимся в каждом свертке полимерным пакетиком «клип-бокс» с веществом растительного происхождения зеленого цвета, упакованные в один полимерный пакет; сотовый телефон «iPhone» модель, упакованный в полимерный пакет; 4-е упаковки от sim-карт (две sim-карты оператора «Мегафон» и две sim-карты оператора «Билайн», с номерами ...), 3-и sim-карты: оператора «Билайн» с номером ..., «Мегафон» с ..., ... упакованные в один полимерный пакет; банковская карта «Сбербанк VISA Electron ...»; sim-карта оператора «Билайн» ... с упаковкой; моток изоленты черного цвета, упакованный в один полимерный пакет; термос из металла серого цвета; системный блок «LG» в корпусе черного цвета; сотовый телефон Sony, упакованный в бумажный конверт; сотовый телефон «Samsung», упакованный в бумажный конверт; банковская карта Альфа Банк» ..., и банковская карта Газпроинефть ..., упакованные в один полимерный пакет; банковская карта «Сбербанк VISA» ..., упакованная в полимерный пакет; банковская карта «Сбербанк VISA» ..., упакованная в полимерный пакет; две sim-карты «AviaMobail» и отрезок бумаги, упакованные в один полимерный пакет; системный блок, банковская карта «Сбербанк VISA Electron ...»; сотовый телефон «Fly», сотовый телефон «Nokia», упакованные в один полимерный пакет; модем «Мегафон» модель Е173; sim-карта оператора «Мегафон» ... G; упаковка от sim-карты оператора «Теле 2» ...; моноблок DNS с зарядным устройством (т.2 л.д.15-19), хранить в материалах уголовного дела до решения вопроса о них в рамках уголовного дела ...;

- пять бутылочных крышек с находящимся в каждой крышке фольгированным свертком с полимерным пакетом с веществом, которые были упакованы в полимерный пакет «клип-бокс», а после проведения исследования упакованы в полимерный пакет «мультифора»; банковская карта «Сбербанк Master Card» ..., упакованная в полимерный пакет «клип-бокс»; 35 свертков с веществом с бутылочными крышками, упакованные в бумажный конверт, после проведения исследования конверт с находящимися в нем свертками с веществом и бутылочными крышками упакован в полимерный пакет «мультифора»; мобильный телефон ...», упакованный в бумажный конверт (т.2 л.д. 22-23), хранить в материалах уголовного дела до решения вопроса о них в рамках уголовного дела ...;

- один полимерный пакет, прошитый и опечатанный надлежащим образом, содержащий в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 16, 871 грамм; один полимерный пакет, прошитый и опечатанный надлежащим образом, содержащий в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы:PVP, а-PVP), производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 521,181 грамм; один полимерный пакет, прошитый и опечатанный надлежащим образом, с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP), производным наркотического средства N-метилэфедрон, (массой 10,267 грамм) и с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрон и ТМСР-2201 (массой 6,916 грамм), хранящиеся в камере хранения СЧ ГУ МВД России по ... (т. 2 л.д. 144-149), хранить в камере хранения СЧ ГУ МВД России по ..., до решения вопроса о них в рамках уголовного дела ...;

- бумажный конверт, содержащий 1 след папиллярных линий к экспертизе ... от ...; бумажный конверт, содержащий 2 следа папиллярных линий к экспертизе ... от ... (т.2 л.д. 152), хранить в материалах уголовного дела до решения вопроса о них в рамках уголовного дела ...;

- CD-R диск ПАО Сбербанк РФ с информацией о движении денежных средств по банковским картам ..., ..., ..., ..., ...,CD-R диск ПАО Сбербанк РФ с информацией о движении денежных средств по банковским картам ..., ..., ..., ...,...,..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ...,...;CD-R диск АО Альфа-Банк с информацией о движении денежных средств по банковским картам ..., ... ..., ... и счетам 40... ... ... (т.2 л.д.188-189), хранить в материалах уголовного дела до решения вопроса о них в рамках уголовного дела ...;

- сопроводительное письмо ПАО Промсвязьбанк и выписку о движении денежных средств по карте ... на 5-и листах, сопроводительное письмо ПАО МДМ Банка выписку о движении денежных средств по карте ... (счет ...) (т.2 л.д.190-191), хранить в материалах уголовного дела до решения вопроса о них в рамках уголовного дела ...;

- CD-R диск, содержащий на себе информацию о соединениях абонентов оператора ПАО «Вымпелком» - «Билайн» ..., ..., 8...; CD-R диск, содержащий на себе информацию о соединениях абонентов оператора «Теле2» ... за период ... по ...; детализация ОАО «МТС» ... с ... по ... на 3 л. (т.2 л.д.251-252), хранить в материалах уголовного дела до решения вопроса о них в рамках уголовного дела ...;

- сотовый телефон «Nokia Lumia 630» с sim-картой МТС с номером ..., возвращённый ...22 (т.3 л.д.20), хранить у указанного лица до решения вопроса о нем в рамках уголовного дела ...;

- полиэтиленовый пакет, содержащий бумажный конверт с изъятым веществом, хранящийся в камере хранения ОП «Центральный» Управления МВД России Новокузнецку (т.3 л.д.42, 43), хранить в камере хранения ОП «Центральный» Управления МВД России Новокузнецку до решения вопроса о нем в рамках уголовного дела ...;

- протокол личного досмотра ...9, произведенный 23.02.2017г. в 16.45 часов; протокол личного досмотра ...22, произведенный 23.02.2017г. в 17.00 часов (т. 3 л.д. 42), хранить в материалах уголовного дела до решения вопроса о них в рамках уголовного дела ...;

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ОП «Центральный» Управления МВД России по ... под ... от ...; протокол личного досмотра ...10 от ...; таблицу с фотоиллюстрациями к протоколу личного досмотра ...10 от ...; копию справки об исследовании ... от ... (т.3 л.д.110-111), хранить в материалах уголовного дела до решения вопроса о них в рамках уголовного дела ...;

- копию рапорта, зарегистрированного в КУСП за ... от ... по факту задержания ...9 и ...22; копию протокола личного досмотра ...9 от ...; копию протокола личного досмотра ...22 от ...; копию справки ... от ...; копию рапорта, зарегистрированного в КУСП за ... от ...; копию протокола личного досмотра ...16 от ...; копию справки об исследовании ... от ...; копию рапорта, зарегистрированного в КУСП за ... ...; копию протокола личного досмотра ...14; копию справки исследовании ... от ...; копию рапорта, зарегистрированного в КУСП за ... от ...; копию протокола досмотра ...13, копию справки об исследовании ... от ... (т.3 л.д. 112-113), хранить в материалах уголовного дела до решения вопроса о них в рамках уголовного дела ...;

- сотовый телефон «Lenovo», в котором находились сим-карты: оператора «Теле 2» с номером ... и оператора «Мегафон» с номером ..., возвращённый ...14 (т.3 л.д.155), хранить у указанного лица до решения вопроса о нем в рамках уголовного дела ...;

- пакет с конвертом, в котором находится наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (синонимы:PVP; a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,543 грамм, хранящийся в камере хранения ОП «Центральный» Управления МВД России Новокузнецку (т.3 л.д.159), хранить в камере хранения ОП «Центральный» Управления МВД России по ... до решения вопроса о нем в рамках уголовного дела ...;

- сотовый телефон «Nokia», в корпусе черною цвета, сим-карту оператора «Теле2», возвращённые ...23 (т.3 л.д.198), хранить у указанного лица до решения вопроса о нем в рамках уголовного дела ...;

- копию рапорта, зарегистрированного в КУСП за ... от ... по факту задержания ...9 и ...22, копию протокола личного досмотра ...9 от ..., копию протокола личного досмотра ...22 от ...; копию справки ... от ...; копию рапорта, зарегистрированного в КУСП за ... от ...; копию протокола личного досмотра ...16 от ...; копию справки об исследовании ... от ...; копию рапорта, зарегистрированного в КУСП за ... от ...; копию протокола личного досмотра ...14; копию справки об исследовании ... от ...; копию рапорта, зарегистрированного в КУСП за ... от ...; копию протокола досмотра ...13; копию справки об исследовании ... от ...; справку об исследовании ... от ... (т. 4 л.д. 45-46), хранить в материалах уголовного дела до решения вопроса о них в рамках уголовного дела ...;

- наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 5, 472 грамм; наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2-ил)пентан-1-он) (синоним «PVT»), массой 1,738 грамм, хранящиеся в камере хранения СЧ ГУ МВД России по ... (т.4 л.д.54-55), хранить в камере хранения СЧ ГСУ ГУ МВД России по ..., до решения вопроса о них в рамках уголовного дела ...;

- CD-R диск ...с с записями телефонных переговоров по мобильному телефону с абонентским номером ... за период с ... по ...; CD-R диск ... с текстом смс-переписки по мобильному телефону с абонентским номером ... за период с ... по ...; CD-R диск, ...с с текстом смс-переписки по мобильному телефону IMEI ... за период с ... по ...; CD-R диск ...с текстом смс-переписки по мобильному телефону IMEI ... за период с ... по ... (т.4 л.д.115-116), хранить в материалах уголовного дела до решения вопроса о них в рамках уголовного дела ...;

- CD-R диск, полученный запросу из QIWI Банка о предоставлении информации о движении денежных средств по номерам Qiwi-кошельков ... (т.4 л.д.192-193), хранить в материалах уголовного дела до решения вопроса о нем в рамках уголовного дела ...;

- сопроводительное письмо на имя заместителя начальника ГСУ ГУ МВД России по ... п-ка юстиции ...24 о передаче результатов оперативно-розыскной деятельности, постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от имени заместителя начальника полиции ГУ МВД России по ... п-к полиции ...25 от ..., о передаче результатов оперативно-розыскной деятельности ОРМ «Проверочная закупка», постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ... ..., рапорт ...с от ... на получение разрешения на проведения ОРМ «Проверочная закупка», акт по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ..., приложение к акту «Проверочной закупки» в виде ксерокопии денежных средств номиналом 1000 рублей зс ..., 100 рублей ПХ ..., 100 рублей ЧЗ ..., таблица с фотоиллюстрациями к акту проверочной закупки от ..., протокол изъятия предметов и документов от ..., таблица с фотоиллюстрациями к протоколу изъятия предметов и документов от ..., отношение на имя начальника ЭКО Управления МВД России по г. ...26 ФИО3, справка об исследовании ... от ...; сопроводительное письмо на имя начальника отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по ... п-ка юстиции ...27 о передаче результатов оперативно-розыскной деятельности, постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от имени заместителя начальника полиции ГУ МВД России по ... п-к полиции ...25 от ..., постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 19.05.2017г. ..., постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ... ..., постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ... ..., постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ... ..., копия постановления Кемеровского областного суда от ..., копия постановления Кемеровского областного суда от ..., копия постановления Кемеровского областного суда от ..., копия постановления Кемеровского областного суда от 13.04.2017г.; сопроводительное письмо на имя начальника отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по ... п-ка юстиции ...27 о передаче результатов оперативно-розыскной деятельности исх. ... постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от имени Врио начальника полиции ГУ МВД России по ... п-к полиции ...25 от ..., о передаче результатов оперативно-розыскной деятельности ОРМ «Наведение справок», копия постановления Центрального районного суда ... от ..., аналитическая справка о движении денежных средств по киви-кошелькам, использовавшимся преступной группой, организованной ФИО2; сопроводительное письмо на имя старшего следователя СЧ ГСУ ГУ МВД России по ... майора юстиции ...17 о передаче результатов оперативно-розыскной деятельности исх. ..., постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от имени Врио начальника полиции ГУ МВД России по ... п-к полиции ...25 от ..., о передаче результатов оперативно-розыскной деятельности ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» и «исследование предметов и документов», постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ... ..., постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ... ..., постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ... ..., постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ..., ..., постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ... ..., копия постановления Кемеровского областного суда от ... (6 постановлений), сопроводительное письмо на имя старшего следователя СЧ ГСУ ГУ МВД России по ... майора юстиции ...17 о передаче результатов оперативно-розыскной деятельности исх. ..., постановление о предоставление результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от имени Врио заместителя начальника полиции ГУ МВД России по ... п-к полиции ...28 от ..., о передаче результатов оперативно-розыскной деятельности ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» и «исследование предметов и документов», постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ... ...; сопроводительное письмо на имя начальника отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по ... полковника юстиции ...27 о передаче результатов оперативно-розыскной деятельности исх. ..., постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от имени Врио начальника полиции ГУ МВД России по ... п-к полиции ...25 от ..., о передаче результатов оперативно-розыскной деятельности ОРМ «Наблюдения», постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ... ..., рапорт о результатах проведения ОРМ «Наблюдения», протокол изъятия предметов и документов от ... у ...29, таблица с фотоиллюстрацией к протоколу изъятия предметов и документов у ...29 от ..., протокол изъятия предметов и документов от 26.04.2017г. у ...30, таблица с фотоиллюстрацией к протоколу изъятия предметов и документов у ...30 от ..., направление на исследование от ..., справка об исследовании ... от ..., направление на исследование от ..., справка об исследовании ... от ..., справка об исследовании ... от ... (т. 4 л.д. 231-234), хранить в материалах уголовного дела до решения вопроса о них в рамках уголовного дела ...;

- DVD-R диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона «Samsung», изъятого в ходе обыска по адресу г......; DVD-R диск с информацией, извлеченной из сотового телефона «Sony»; DVD-R диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона «Samsung», принадлежащий ФИО2; DVD-R диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона «Asus»;DVD-R диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона «iPhone», принадлежащего ...4; DVD-R диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона «iPhone», принадлежащего ...29; сотовый телефон «Samsung» с imei ... и imei ... и двумя сим-картами ... и ...; сотовый телефон «Sony» с imei ... с сим-картой Билайн ...;сотовый телефон «Samsung» imei ... и imei ... с двумя сим-картами ... и ...; сотовый телефон «Asus» IMEI ... с сим-картой ...; сотовый телефон iPhone IMEI ... и сим-карта...; сотовый телефон «iPhone» IMEI ... с сим-картой ... (т.4 л.д.238-240), хранить в материалах уголовного дела до решения вопроса о них в рамках уголовного дела ...;

-моноблок DNS, сетевой шнур, шнур с блоком питания, модем «Мегафон», сотовый телефон «Флай», «Нокиа», возвращённый ...31 (т.5 л.д. 199), возвратить в распоряжение законного владельца;

- системный блок DNSGFC-01057, возвращённый ...32 (т.5 л.д. 218), возвратить в распоряжение законного владельца;

- системный блок в корпусе черного цвета, изъятый ... по адресу ...61, ..., возвращённый ...33 (т.5 л.д.227), возвратить в распоряжение законного владельца;

- проездной билет РЖД серия и № МФ ... на имя ...4, ... г.р., проездной билет РЖД серия и № МФ ... на имя ...4, ... г.р.. страховой полис ЖШ ... на имя ...4. ... г.р., страховой полис ЖШ ... на имя ...4, ... г.р., чек АЗК - Алексеевка ... от ..., чек АЗС- 119 трасса Каменск-Шахтинский ... от ..., чек АЗС - 1 км автодороги ... ..., ... от ..., чек АЗС ... Роснефть - Курганнефтепродукт, ... от ..., чек АЗС № ... 937 км а/м М-4 «Дон» ... от ..., чек АЗС ... Роснефть-Курганнефтепродукт ... от ..., чек АЗС ... ... ... от ..., чек АЗС - 27 Камышин ... от ..., чек АЗС № ... 937 км а/м М-4 «Дон» ... от ..., чек АЗС ... ... 1142 км тр. «Байкал» ... от ..., чек «Кузбасский деловой союз» ... от ..., чек «Кузбасский деловой союз» ... от ..., чек АЗС ... от ..., хранить в материалах уголовного дела до решения вопроса о них в рамках уголовного дела ....

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке на том основании, что выводы суда, изложенные в приговоре, не соответствуют фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осужденный о своем желании, об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде, указав в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления или жалобы.

Судья Г.П. Рудая